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W brytyjskiej opinii publicznej nie 
minęło jeszcze wielkie wrażenie wyni
ku wyborów włoskich. Co prawda 

wszyscy korespondenci od dawna byli 
zgodni w przepowiadaniu zwycięstwa 
chrześcijańskiej demokracji, lecz nie
bywała pewność siebie organów ko- 

minformu powodowała dużo niepoko
ju. Wszak przejście Włoch „pod że
lazną kurtynę” przewróciłoby całkowi
cie podstawy bezpieczeństwa mocarstw 
zachodnich, oparte o ich panowanie 
nad Morzem Śródziemnym. Toteż i o- 
czekiwane od dawna wznowienie kontr
ofensywy dyplomatycznej przez Za
chód musiało zaczekać na wyjaśnienie 
sytuacji na tyłach Austrii i Grecji. 
Prasa dość zgodnie uważa wynik wy
borów za wygranie niezmiernie waż
nej, może decydującej bitwy w „zim
nej wojnie”.
Socjalizm bryb> jsld a Komunizm

Nieco mięszane są uczucia socjali
stów brytyjskich. Partia oczywiście o-, 
ficjalnie i demonstracyjnie zerwała z 
socjalistami Nenni’ego, potępiając ich 
współdziałanie z komunistami. Tele
gram wysłany pomimo to do Nenni’ego 
przez posłów skrajnej lewicy nie ma 
większego znaczenia. Lecz niewątpliwie 
większość socjalistów liczyła na więk
sze powodzenie socjalistów Saragata, 
sprzymierzonych z premierem de Gas- 
peri. Socjaliści brytyjscy są mimo całe
go umiarkowania doktrynersko przy
wiązani do iluzji socjalistycznego prze
wodnictwa -w walce ideologicznej demo 

- kracji światowej przeciwko komuniz
mowi. Nie mogą oni zrozumieć, dlacze
go ludy kontynentalne w walce z ko
munizmem coraz bardziej powierzają 
swoją obronę szermierzom ideologii 
chrześcijańsko - społecznej, a nie so
cjalistom. Doktryna partyjna zasłania 
im po prostu elementarną prawdę, że 
jedynie Krzyż Zbawiciela i Kodeks 
społeczny Kościoła stanowić mogą nie
wzruszone i pewne zwycięstwo i opar
cie w odwiecznej walce ze złem, z ucis
kiem i fałszem WTOgów chrześcijań
stwa.
Socjaliści brytyjscy nie są marksistami

Prawda, socjalizm brytyjski, t. zw*. 
„fabiański” nie wywodzi się z bezboż- 

" nej nauki Marksa i bierze sw*oje nat
chnienie z chrześcijańskiego humani
taryzmu. Przywódcy jego to wciąż 
podkreślają. Cripps jest człowiekiem 
bardzo religijnym. Niektórzy jak np- 
Skeffington-Lodge, domagają się o- 
ficjalnego uznania chrześcijańskiego 
charakteru socjalizmu brytyjskiego. 
Wirlu jest w labour Party katolików. 
Jedynie skrajna lewica jest marksi
stowska j

Niemniej socjaliści brytyjscy prze
pojeni są w swojej większości trady
cjami drugiej międzynarodówki, naka
zującymi solidaryzowanie się z socja
listami wszystkich krajów. Na skutek 
tego silne są wśród nich przesądy, nie
chętne Kościołowi Katolickiemu i je
go dominującej roli moralnej na kon
tynencie. Do tego dochodzi pewne świa 
dome czy podświadome poczucie wi
ny i odpowiedzialności za tak długi o- 
kres tolerancji i iluzji w stosunku do 
komunizmu, w którym Labour Party 
tak długo upatrywała jedynie skraj
ny rodzaj socjalizmu. Teraz dopiero 

potępia go bez ogródek, jako bezwzglę
dną i totalitarną obłudę podobną 
do faszyzmu i nazizmu. Socjaliści bry
tyjscy chcieliby się więc poniekąd o- 
degrać, odkupując swoją winę i wysu
wając się na czoło krucjaty demokra
tycznej przeciw komunizmowi. Tym
czasem Włochy zostały ocalone i opa
nowane przez chrześcijańską demokra
cję a pokrewne jej obozy grają pier
wsze skrzypce we Francji, w Austrii, w 
Holandii, w Niemczech itd. Zaś za że
lazną kurtyną jedynie chrześcijańskie 
ruchy ludowe okazały się zdolne, do 
walki z komunizmem, póki walka taka 
w ogóle była możliwą; socjaliści wszę
dzie prawie w większości swojej ska
pitulowali niemal z miejsca!
Udział w kongresie
Jedności Europejskiej

Te smętne refleksje socjalistów bry
tyjskich stają się szczególnie aktualne 
wobec Kongresu Jedności Europej
skiej, zwołanego w przyszłym miesiącu 
do Hagi. Labour Party jest oczywiś
cie również za jednością europejską. 
Rząd J.K.M. najchętniej poprze sprawę 
przyjęcia Włoch do zawartego już so
juszu pięciu państw zachodnich. Socja
liści brytyjscy są jak najbardziej za 
rozbudową organizacji państw, obję
tych pomocą amerykańską, w ścisłą 
federację- Lecz w brytyjskim Komite
cie Jedności Europejskiej czołową rolę 
grają konserwatyści, a w kontynen
talnych komitetach katolicy. Przewod
niczącym Kongresu będzie Churchill, 
a jego głównym organizatorem van 
Zeeland. W kongresie wezmą udział 
„nouvelles equipes intemationales”, 
wyraźnie oparte o ideologię chrześci
jańsko - społeczną (w organizacji tej 
biorą również udział Polacy). Wobec 
tego socjaliści brytyjscy przeforsowa
li w zarządzie Labour Party rezolucję 
negatywną w stosunku do Kongresu. 
Na ostatnim zebraniu międzynarodo
wego komitetu socjalistycznego w 
Londynie przeforsowali oni analogicz
ną rezolucję, obowiązującą socjalistów 
kontynentalnych. Kongres jest zda
niem tych socjalistów za mało „repre
zentacyjny”!

Wytrwanie jednak na tym stanowi-

lącznie zazdrością partyjną, grozi kem 
promitacją. Czterdziestu posłów socja- 
stycznych zbuntowało się już przeciw
ko temu „zaleceniu” i dołączyło do ko
mitetu Churchilla. Jak słuchać, Blum 
i Ramadier też pojadą do Hagi. Socja
listyczny premier Belgii, Spaak jest 
zaś głównym pomocnikiem van Zeelan- 
da w organizowaniu Kongresu. Włosi 
garną się do wszystkiego co przyśpie
szy udział ich w zjednoczonej Euro
pie, uodpornionej — dzięki Ameryce 
— na niebezpieczeństwo inwazji ko
munistycznej. Przeważa więc wraże
nie. że Labour Party będzie zmuszoną 
zejść ze swojego odosobnienia i pogo
dzić się z prymatem ideologii chrześ
cijańskiej w Europie w dalszej akcji 
o zjednoczenie Europy przeciw bezboż
nemu marksizmowi komunistycznemu. 
Czołowa rola światopoglądu
chrześc.-społecznego

Powodzenie idei jedności europej
skiej, a szczególnie ugruntowanie jej 
na podwalinach chrześcijańskiej zasa
dy braterstwa narodów nie tylko sta
nie się najskuteczniejszym zabezpie
czeniem przeciw komunizmowi, który 
zmuszonym będzie wszędzie do odwro
tu. Równocześnie bowiem zostanie 
przełamany nacjonalizm, z którego się 
rodził faszyzm i nazizm. Wspólna dziś 
narodom" europejskim tendecja federa
cyjna czyni nacjonalizm szowinistycz
ny przeżytkiem. Tendencja ta obejmu
je nie tylko wolne narody „zachodnie”, 
lecz również i narody zza kurtyny. 
Polska pierwsza rzuciła hasło federa
cyjne w 1940 r. i rząd nasz opracował 
wówczas z rządem czechosłowackim 
daleko posunięty projekt federacyjny, 
życzliwie przyjęty przez ludy Europy 
Środkowej. I międzynarodowa konfe
rencja agrarna z 1942 r. i wywodząca 
się z niej obecnie „zielona międzyna
rodówka” w U.S.A, są dowodem analo
gicznej do zachodu gotowości Pola
ków, Czechów, Słowaków, Serbów, 
Chorwatów, Rumunów i Węgrów do 
związków federacyjnych.

Idea federacyjna, umacniająca się 
coraz bardziej w Europie we wspólnej 
walce z komunizmem, oraz czołowa w 
niej rola światopoglądu chrześcijań
sko - społecznego i chrześcijańskich 
ruchów ludowych, winny i w naszym 
społeczeństwie spowodować ostateczny 
rozbrat z nacjonalizmem, skompromi
towanym hecą antysemicką i flirtem z 
„narodowymi ustrojami” Mussoliniego 
i Hitlera. Szczególnie w społeczeństwie 
katolickim nie widać potrzeby ugru
powań, nie dających się pogodzić z 
chrześcijańską miłością bliźniego. Po
stęp ludzkości będzie nadal się rozwi
jał wśród naturalnych tarć pomiędzy 
zachowawczością a radykalizmem, lecz 
w ramach etyki chrześcijańskiej. ;-

Ar.

W. Brytania odpiera 
zarzuty noty polskiej
Wszelkie oddziały wojskowe 

będą rozwiązane do lipca
Londyn. — W. Brytania odpowie

działa na notę polską w sprawie Pols
kiego Korpusu Przysposobienia i Roz
mieszczenia Cywilnego . Min. Bevin 
oświadczył, iż z jednostek polskich po
zostających pod dowództwem brytyj
skim 100 tysięcy żołnierzy polskich, 
wyjechało już do Polski; rząd brytyj
ski — powiedział Bevin — nie szczę
dził nigdy zachęty wobec Polaków, by 
wyjeżdżali do swego kraju macierzy
stego. Pozostające jeszcze na terenie 
W. Brytanii oddziały pclskie zostaną 
ostatecznie rozwiązane do lipca br. a 
ci, którzy wyrażą chęć powrotu do 
Polski, zostaną odesłani do swej ojczy
zny; inni zaś zostaną wcieleni do Kor
pusu Przysposobienia i Rozmieszcze
nia Cywilnego, skąd po odpowiednim 
przygotowaniu będą włączeni do bry
tyjskiej maszyny przemysłowej. Kor
pus ten zostanie rozwiązany, skoro 
spełni swoje zadanie. Bevin dodał, iż 
na Środkowym Wschodzie pozostaje 
tylko 270 żołnierzy polskich, którzy 
mają zezwolenie na przyjazd do W. 
Brytanii.

Wreszcie oświadczył Bevin, iż nota 
wysłana do Polski zaprzecza twierdze
niom rządu polskiego, jakoby rząd W. 
Brytanii udzielał pomocy finansowej 
prasie polskiej, prowadzącej na tere
nie Anglii. kampanię przeciwko obec
nemu reżimowi.
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Bidault, Attlee, Eisenhower i Marshall przeciw„psychozie wojennej11 
a za dalszymi próbami ugody z Rosja

Świat winien dążyć do porozumienia na
Londyn. — Premier Attlee w prze

mówieniu wygłoszonym podczas obrad 
nad polityką zagraniczną W. Brytanii 
zwrócił się przeciw psychozie wojennej 
i mówieniu o wojnie jak o czymś nie
uniknionym. Attlee uznał to za błędne 
i niebezpieczne. Gdyby wojna wybuch
ła, oznaczałoby to, że ktoś za wiele ry
zykował. Stworzenie Stanów Zjedn- 
Europy jest niemożliwe, gdyż Europę 
zachodnią i wschodnią dzielą głębokie 
róźiice światopoglądowe. Kongres w 
sprawie federacji europejskiej w Ha
dze jest zjazdem osób prywatnych.

LONDYN. — Były minister Spraw Zagra- 
nicznych Anglii Eden, charakteryzując stan 
polityczny w świecie, powiedział w środę w 
Izbie Gmin, iż „sytuacja jest bardzo niebez
pieczna, ale nie rozpaczliwa**. Przechodząc 
do spraw brytyjsko - rosyjskich Eden wska 
zal na konieczność podjęcia rozmów z Ro
sją, ale w oparciu o siłę. Rozmowy z wład
cami Kremla, podkreślił Eden prowadzą do

celu jedynie wówcazs, gdy Rosja rozmawia 
z partnerem silnym 1 świadomym swych ce
lów. W rozmowach z Rosją musi być od
rzucona droga słabości i ustępstw. Eden u- 
bolewał, że Partia Pracy nie pozwoliła swoim 
członkom na wzięcie oficjalnego udziału w 
kongresie federacyjnym w Hadze.

Miu. Bidault o polityce zagr. 
Francji

Paryż. — Przemawiając na przyję
ciu prasy dyplomatycznej, min. Spr. 
Zagr. Bidault przedstawił konsekwent
ną politykę Francji od lat 3 i oświad
czył: Nieprawdą jest, jakoby wszyst
ko wyglądało rozpaczliwie. Nie trzeba 
tylko wierzyć, że rzeczy mog'yby 
wziąć zły' obrót, i że wskutek tego mo
żna sobie pozwolić na wszystko.

¥
Marshall przeciwny rewizji- 

Karty Narodów bez zgody Rosji
Waszyngton. Przemawiając w

Komisji Zagranicznej Izby Reprezen-

Czwarty Kongres M.R.P. obraduje w Tuluzie
Paryż. — Prasa paryska wskazuje 

na dużą wagę tegorocznego kongresu 
M.R.P-, którego stanowisko jest silne 
wobec utwierdzenia się rządu prem. 
Schumana.

Tuluza. — W czwartek 6. maja roz
poczęły się tutaj obrady Krajowego 
Kongresu M.R.P. W kongresie uczest 
niczą Premier oraz wszyscy ministi > 
wie M.R.P.. Obecne są także delega-je 
zagranicznych partyj chrześcijańsko- 
demokratycznych.

W programie Kongresu figurują 
zwłaszcza zagadnienia polityki gospo
darczej: ceny i zarobki, wyżywienia, 
odbudowa i mieszkania. Raport ogó. iy 
przedstawi poseł dep. Mayenne p. Hu
ron. Sprawę reformy pąństwa zrefe
ruje p. de Menthon, poseł dep. Haut e- 
Savoie, a zagadnienia dotyczące l - 
nii Francuskiej p. Boisdort, przewodni

czący Zgromadzenia Unii Francuskiej.
Dyskusja nad polityką zagraniczną 

odbędzie się w sobotę 8. maja i nie
dzielę 9 maja. W końcu Kongres wy- 
bierze przewodniczącego i sekretarza 
generalnego M.R.P. Obradv zakończą 
się w niedzielę, dnia 9. maja.

drodze pokojowej**
tantów Marshall oświadczył, iż jest 
przeciwnikiem podejmowania jakich
kolwiek kroków, zmierzających do re
wizji Karty Narodów Zjednoczonych 
bez współpracy i zgody Rosji. Wszel
kie dążenia do zmiany Karty bez udzia 
łu Rosji doprowadziłyby do zniszczenia 
O.N.Z. Władcom Rosji, powiedział 
Marshall, trzeba wytłumaczyć ich fał
szywe nastawienie do cywilizacji zacho 
dniej i do wszystkiego co się dzieje 
poza granicami Rosji. Według Mars
halla zasady zawarte w Karcie Naro
dów są najlepszą drogą do porozumie
nia się między narodami.

Wreszcie na zakończenie swego prze 
mówienia Marshall podkreślił, iż potę
ga wojskowa jest wielkim czynnikem 
w obecnej sytuacji światowej, ale nie 
jedynym- Na daleką przyszłość wszel
kie rozwiązywania w oparciu o siłę, są 
niemożliwe, świat musi dojść do poro
zumienia na drodze pokojowej.

¥
Gen. Eisenhower nie wierzy 

w wybuch wojny
NOWY JORK. — Gen. Eisenhower przy

bywszy do Nowego Jorku w celu objęcia 
funkcyj przewodniczącego uniwersytetu Ko
lumbia, udzielił wywiadu na konferencji pra
sowej. Na zapytanie w sprawie przyszłej 
wojny, generał odpowiedział: „Nie sądzę, by 
jakikolwiek kraj, łącznie z Rosją, pragnął 
wojny**. Dodał, że wszystkie państwa wiedzą, 
jaką katastrofę oznaczałaby nowa wojna.

82 wypadki tyiusu w Akra
wskutek zatrucia wody.

Jerozolima. — Ziemia Święta, w • dzi śledztwo dla wykrycia sprawców 
której toczą się walki pomiędzy Żyda-1 zatrucia wody-

lecz będzie także 
w nowym rządzie

Bruksela. — Premier Spaak złożył 
dymisję swego rządu na ręce regenta 
ks. Karola, który natychmiast rozpo
czął rozmowy w celu utworzenia nowe
go rządu. Na ogół wyraża się opinię, 
że jeśli p. Spaak nie będzie szefem przy 
szłego rządu, zachowa w nim prawdo
podobnie tekę ministra spraw zagra
nicznych pod przewodnictwem van 
Ackera.

mi i Arabami niemal we wszystkich 
jej zakątkach, stała się widownią od 
wtorku plagi tyfusu, która nawiedziła 
niektóre jej miasta na pograniczu pa
lestyńsko - libańskim. Władze sanitar
ne zanotowały w mieście Akra 82 wy
padki tyfusu.

w Akra staje się tym tra
giczniejszą, iż do miasta napływają 
coraz większe, masy uchodźców arab
skich. Szpitale śą przepełnione ranny
mi w czasie działań; a ponadto do tego 
dołączają się wypadki wśród ludności 
cywilnej. W Haifie 42 żołnierzy bry
tyjskich zachorowało na tyfus.

...Stern” podjęła walki 
pomiędzy Haifa i Tel-Avlvem,

tt Brytyjczyków7 zabitych
JEROZOLIMA. — Terrorystyczna orga

nizacja żydowska „Stern** przerwała w śro
dę rozejm i dokonała napadu na brytyjski 
samochód ciężarowy pomiędzy Halfą 1 Tei- 
Avtvem, niszcząc samochód i zabijając 6 
hryt.vj«klch żołnierzy.

W Jerozolimie zaś Arabowie splądrowali 
studia rozgłośni palestyńskiej.

¥
Żydzi I Arabowie zgodni 

co do neutralnego zarządu

Czterech zabitych 
wskutek

nie zamknięcia bariery
Miluza. — Strażniczka bariery w 

Habsheim, Kamila Keller, sprawująca 
czynności swoje od 32 lat, nie słysza
ła dzwonka, zwiastującego zbliżanie 
się pociągu pospiesznego Bazylea-Pa- 
ryż. Wobec nie opuszczenia bariery, 
samochód cukiernika Heyberges z Mi- 
luzy wjechał na tor. Pociąg zmiażdżył 
wóz, zabijając cztery znajdujące się w 
nim osoby: cukiernika, ojca trojga 
dzieci i trzy niewiasty, których mężo
wie jechali na motocyklach za samo
chodem i byli świadkami strasznego 
wypadku. Winna nieszczęścia straż
niczka miała za kilka dni przejść na 
emeryturę.

Służba wojskowa 
we Francji 
15 miesięcy

PARYŻ. —- Rada Ministrów postanowiła w 
środę przedłożyć Parlamentowi projekt usta
wy, utrzymującej zasadę 12-miesięcznej służ
by wojskowej, ale ustalającej okres jej tym
czasowo, na czas przejściowy, na 15 miesię
cy.
UMOWY FINANSOWE W BRUKSELI

Rząd zatwierdził wyniki narad ministrów 
Skarbu pięciu mocarstw w Brukseli. Rozpo
rządzenia opracowane przez pięciu ministrów 
pozwolą m. In. przy pomocy krótkotermino
wych kredytów międzynarodowych ułatwić 
międzynarodową wymianę towarów.
PRZYSZŁA ORGANIZACJA NIEMIEC

Min. Georges Bidault przedstawił położenie 
nfędzynarodowe j instrukcje udzielone dele
gacji francuskiej, uczestniczącej w londyń
skiej konferencji w sprawie Niemiec oraz 
międzynarodowej kontroli Zagłębia Ruhry. 
FRANCUSKO - HISZPANKA UMOWA 
HANDLOWA

Rada Ministrów upoważniła min. spraw 
zagranicznych do podpisania francusko-hisz- 
pańsk‘ej umowy handlowej.

W końcu *.ada Ministrów uchwaliła mia
nowanie gen. De Lattre de Tassigny inspek
torem generalnym Sil Zbrojnych.

Po katastrofie górniczej 
w Algerze

ALGER. —- Pomimo wysiłków ratujących, 
stracono nadzieję uratowania dziewięciu 
górników., zablokowanych w zawalonym 
chodniku kopalni w Kenadża. Pożar, kł rr 
wybuchł \»* głębi rozszćJzs się * > <»• 
wodował mknięcie przewodu powietr. a, 
wskutek czego ekipa ratujących była zmu
szona wyjechać na wierzch. Inne ekipy pod- 
ięły prace ratownicze, ale mało jest wido
ków, by górników zdołano wydobyć żywyTul.

nad Jerozolimą
lake-success. — W wyniku rozmów • Tassojew zbiegł do W. Brytanii

przeprowadzonych przez Radę Powierniczą

Jerozolima. — Analiza wody, pocho
dzącej ze studni w okolicy Akra wyka
zała, iż zawierała ona bakfeiie cho
robotwórcze. Policja brytyjska prowa

Trzecia rocznica kapitulacji Niemiec

ONZ z Żydami i sekretarzem generalnym 
Ligi Arabskiej doszło do zgody co do wybo
ru neutralnej osoby, która by objęła zarząd 
nad zasadniczymi służbami w Świętym 
Mieście. Według wniosku brytyjskiego była 
by to osoba nie zainteresowana w obecnym 
konflikcie w Palestynie 1 miałaby opiekę i 
nadzór nad środkami transportowymi, szpi
talnictwem, zaopatrzeniem, organizacją o- 
pleki" społecznej 1 światłem.

Londyn. — Pułkownik rosyjski Tassojew,
który znikł w Bremie przybył do W. Bryta
nii jako zbieg polityczny.

LONDYN.-—Arcybiskup Yorku Dr Garbett 
oświadczył w środę w Izbie Lordów, iż chrze
ścijanie stracili w Egipcie swobody religij
ne. podobnie, jak i w krajach bałkańskich i 
w Polsce, gdzie katolicy cierpią z powodu 
prześladowań zc strony reżimów komuni
stycznych.

Dnia 8. maja 1945 r. rozeszła się we 
Francji i krajach alianckich radosna Wia
domość , o zakończeniu wojny. Niemcy 
skapitulowały. Akt całkowitej, bezwarun
kowej kapitulacji został podpisany 7. ma
ja.

Zwycięski, błyskawiczny pochód wojsk 
alianckich, masowe poddawanie się 'wojsk 
niemieckich, tysiące białych chorągwi 
poddania się utorowały ostateczną drogę 
do aktu, na który czekano od lat. Nie
opisana radość ogarnęła przeto zwycię
skie i uwolnione narody. Pamięć o cłęż-

kicTz- przejściach wojennych przybladła, u- w 
stępując miejsca wierze i nadziei w lepszą ® 
przyszłość. Dźwięk dzwonów obwieszcza- ® 
jący końcowy akt rozprawy z hitleryz- v 
mem brzmial jak hejnał triumfu dobra x 
nad złem. Ludzie padali sobie w objęcia, X 
plącząc i śmiejąc się na przemian. Nar es z- X 
cie po sześciu latach zakończyły się dzia- X 
łania wojenne w Europie. Znikły obawy x 
przed prześladowcą, przed okropnościami V
bombardowań. Wojna w Europie była 
skończona!

Trzy lata temu

(Foto; Record)
Armia amerykańska i rosyjska spotkały eie przedtrzema laty w Torgau nad Labą i jak widzimy, 
żołnierze bratali się z sobą, dziś zaś tedy i owędy aresztują się nawzajem, a nawet strzelają do 

siebie, jak. to wykazują wydarzenia w Berlinie i na pograniczu Jugosławii.

Kryzys rządowy w Grecji
Dalszych 21 komunistów stracono w Grecji. — 
Protest Wielkiej Brytanii przeciw represjom

ATENY. — Według urzędowego oświad
czenia rządowego stracono w Lamii w śro
dę dalszych 21 komunistów zasądzonych na 
kary śmierci kilka miesięcy ‘temu za udział 
w rewolucji komunistycznej zorganizowanej 
w grudniu 1944 r. Wśród straconych znajdo
wało się 6 kobiet.

ATENY. — Król Paweł grecki podpisał 
5 maja br. dekret o odroczeniu zwołania 
parlamentu greckiego o jeden miesiąc, by w 
ten sposób dać możność premierowi Sophou- 
lisowi dokonania zmian w obecnym gabine
cie 1 zażegnania pogłębiającego się kryzysu 
rządowego.

¥
Nota brytyjska do Grecji

LONDYN. — W nocie skierowanej do 
rządu greckiego W. Brytania zwróciła uwa
gę odpowiedzialnym czynnikom greckim na

fakt, iż represje i masowe egzekucje wyko
nywane w Grecji na przeciwnikach politycz
nych są niezgodne z zasadami prawdziwej 
demokracji, której broni obecnie rząd grec
ki. Przedstawiciel dyplomatyczny W. Bry
tanii zażądał szczegółów' o egzekucjach.

23 i pół miliarda fr. 
więcej w obiegu

Paryż. — Bilans Banku Francji za ty
dzień do 29 kwietnia wykazuje wzrost obie
gu banknotów o 23.432 miliony fr., do 759 054 
milionów fr. 11,1 miliardów fr. w banknotach 
5.000-frankowych jest jeszcze zablokowa
nych.

Force-Ouvrióre i C.G.T. 
pośredniczą w strajku 
konduktorów „Metra*’

Paryż. — Rozmowy odbyte przez szefa 
gabinetu ministra Komunikacji z przedsta
wicielami C.G.T. i Force-Ouvriere pozwalają 
spodziewać się bliskiego zakończenia zatar
gu w paryskiej kolei podziemnej.

30 samolotów poszukuje 
..Dakoty” z 2 pasażerami

HALIFAX. — 30 samolotów z baz bry
tyjskich, z Islandii. Grenlandii i Nowej Fun 
landii, poszukuje samolotu transportowego 
typu „Dakota”, który zaginął z dwoma o- 
sobami na trasie Gander — Shannon (Irian - 
Ha).

Kongres w Hadze dla zjednoczenia Europy
zgromadzi! 800 polityków, w tym 36 ministrów, byłych lub urzędujących

Haga. — W dniu 7. maja br. zbiera żą Kongresowi do zatwierdzenia wnio- 
się w Hadze pod przewodnictwem Chur ‘ 
chilla kongres zwolenników Stanów 
Zjednoczonych Europy, czyli jedności 
europejskiej. Kongres zgromadzi 800 
delegatów z różnych krajów Europy.
Wśród nich będzie 185 posłów brytyj-

ski, zmierzające do powołania do życia 
Rady Stanów Zjednoczonych Europy, 
która dążyć ma do ustalenia wspólne-

kapitałów w krajach, należących do 
Federacji europejskiej i wiele innych.

skich, 20 ministrów pełniących swe 
wysokie funkcje, oraz 16 byłych mini
strów i premierów. Wśród osobistości 
głośnych w całym świecie. to nazwiska 
takie, jak Churchill, Paul Ramadier i 
Renault z Francji, Spaak, premier Bel
gii, Van Zeeland i wielu innych poli
tyków europejskich-

Kongres reprezentować będzie 250 
milionów mieszkańców Europy.

Organizatorzy Kongresu przedsta
wią zebranym sprawozdanie, polityczne 
z dotychczasowej działalności i przędło

go obywatelstwa, armii, waluty i par
lamentu.

Państwa wchodzące w skład Zjed
noczonej Europy, mają się zobowiązać 
do szanowania praw indywidualnych i 
cywilnych, jako podstawowych zasad 
prawdziwej demokracji. Przewiduje 
się, iż wszelkie pogwałcenia tych zobo
wiązań byłyby sądzoie przez Europej
ski Trybunał Międzynarodowy. Komi
sje śledcze miałyby zapewnić swobodę 
w wyborach do parlamentu.

Przedmiotem narad będą także są

Churchill o Stanach Zjednoczo
nych Europy jako warunku 

utrwalenia wolności
1 rozkwitu jej narodów’

PARYŻ. — Winston Churchill w ogłoszo
nym w prasie artykule proponuje utworze
nie w ramach ONZ czterech grup państw: 
Stanów Zjedn., Rosji, Imperium Brytyjskie
go z Dominiami oraz Zjednoczonej Europy.

Rozmiar tej ostatniej nie jest ściśle za
kreślony, a trzonem jej ma być Anglia, 
Francja, Włochy i Niemcy. Churchill rozpa
truje specjalnie problem ścisłej współpracy 
Francji z Anglią oraz zajmuje się kwestią 
przyszłości Niemiec w ramach Stanów Zjedn. 
Europy. Niemcy odosobnione Churchill uwa
ża za niebezpieczne, sądzi zaś, że Niemcy 
wcielone w ramy Stanów Zjedn. Europy, mo

dlą siebie, ale również dla Zjednoczonej Eu
ropy.

Rozwiązanie problemu niemieckiego, a 
przede wszystkim pogodzenie się Francji i 
Włoch z Niemcami uważa Churchill za jed
ną z podstaw powołania do życia Stanów 
Zjednoczonych Europy.

Churchill podkreśla, że tego rodzaju zwią
zek państw europejskich nie ma być abso
lutnie skierowany przeciwko Rosji, a ma być 
tylko stworzeniem sobie pewnej gwarancji 
na wypadek ewentualnej agresji.

Rosja wyłączyła się sama z przyszłych 
Stanów Zjednoczonych Europy, a jej propa
ganda zwalcza zaciekle samą myśl współ
pracy państw europejskich. My, pisze dalej 
Churchill, „nie ścierpimy aby veto jednego 
państwa bez względu na jego potęgę, nisz-

PARYŻ. —- Z okazji Targów Paryskich 
przybył tutaj p. Gregor, minister Handlu 
Zagranicznego w nowym rządzie Czechosło
wacji.

LONDYN. — Do brzegów Malty przybiła 
flotyla amerykańskich łodzi podwodnych.

LONDYN. — W ciągu ostatnich 12 mie
sięcy zanotowano w W. Brytanii 56.768 roz
wodów.

FRANKFURT. — Ogółem w strefie ame
rykańskiej przystąpiło do strajku około 70 
tysięcy robotników niemieckich na znak 
protestu przeciwko niewystarczającej racji 
żywnościowej.

BERLIN. —— Dziennik „Tagesspiegel” o- 
głasza, że 4 Niemców zostało uprowadzonych 
w Berlinie w tajemniczych okolicznością, h 
przez rosyjską policję polityczną.

PRAGA. — Dziennik'„Prawo Lidu** ogła
sza, że p. Lausman, przywódca czechosło
wackiej partii socjaldemokratycznej wyco
fuje się z życia politycznego.

PRAGA. — Parlament Czechosłowacji u- 
chwaUł ustawę o upaństwowieniu drukarń i

gadniema gospodarki Europy, finan
sów, zniesienia baner celnych, równo- na.ekutek swej pracowitości i wytrwaio- 
wagi budżetowej, swobodnego obiegu ścl zapewiflć rozkwit ekonomiczny nie tylko

czyło w zarodku wysiłek miUonów mężczyzn
I kobiet w kierunku zapewnienia sobie I swym kontroli państwa nad całą prasą.
dzieciom pokoju światowego”. BUKARESZT. — Rumuńskie Ministerstwo

Zwiększona jedność państw, ma dać pod- d’a spraw Kopalnictwa i Ropy wyznaczyło 
stawę do takiej samej współpracy na szcze-. administratorów państwowych we w’szy st- 
blu wyższym, podporządkowując się przy- kich towarzystwach naftowych, należących 
szłemu rządowi światowemu. | do mocarstw zachodnich.do mocarstw zachodnich.



(rlosy dyskusyjne Czytelników

„Dyktatorzy nad nauczycielami”
Odbudować Ojczyznę można jedynie i wy- 

•' ącznie przez twórczą pracę nad wychowa
niem 1 wykształceniem młodzieży, przez 
wszczepienie ducha jedności w serca przy
szłych pokoleń. Sprawa szerzenia wiedzy i 
przede wszystkim wiedzy w języku ojczys
tym wiąże się ściśle z dążeniem do odbudo
wy Polski nie tylko pod względem material
nym^ ale też pod względem moralnym.

Nauczyciel polski na wychodztwle ma 
wielką społeczną rolę do odegrania, jest szer
mierzem polskości, wychowawcą, przyjacie
lem dziatwy szkolnej, jest, -że tak powiem — 
apostołem polskości. Dlatego też należy mu 
się wszędzie poszanowanie i cześć. Dlatego 
trzeba z nim postępować szlachetnie, dlatego 
też wszelkiego rodzaju dyktatury polityczne 
nie powinny mleć wpływu na jego pracę czys
to społeczną 1 wychowawczą.

Obecny kierownik referatu szkolnego w 
konsulacie w Paryżu p. SL Piotrowski gra 
rolę swojego rodzaju dyktatora. Uważa się 
za mędrca . choć słowa po francuska n;e 
umie, co szkodliwie wpływa na szerzenie o- 
pinii o Polsce w sferach francuskich. Nie 
znajomość języka franc, doprowadza Go rów
nież do pozostania na martwym punkcie 
stosunków z francuskim inspektoratem 
szkolnym. Poza tym p. Piotrowski nie zna i

Kampania o umoralnicnic 
kinematografii we Włoszech
Włoska młodzież katolicka rozpoczęła wiel. 

ką kampanię narodową o umoralnienie ki
nematografii. By ta kampania stała się sku
teczną — młodzież włoska postanowiła za
łożyć w różnych miastach kluby kinemato
graficzne, gdzie można będzie przez wyświe
tlanie najlepszych filmów włoskich i zagra
nicznych ukształtować w odpowiednim kie
runku zmysł krytyczny młodzieży.

r (C.I.C.)

Pożytecznn wiedze

Morfo - Psychologia
VI.

Jak już powiedzieliśmy — twarz judzką 
przyrównać można do figury geometrycznej 
i w związku z tym określić charakter, jakie 
rysy zdradzają. Widzieliśmy już. że istnieje 
7 głównych typów; okrągły, owalny, trójkąt
ny, prostokątny' - podłużny i owalno - podłuż
ny. ,

Na początek, dla ułatwienia wykładu, wy
obraźmy' sobie, że marny tylko typy ,.pros
te”. beż domieszki rysów zapożyczonych od 
innej grupy.

Ludzie o twarzy ,.okrągłej ’, pełnej, opada
jących powiekach, cerze często „ceglastej”, 
są zmaterializowani, zmysłowi, przy wiązani 
do pieniędzy I wygód, pełni humoru, patrzą
cy* optymistycznie na życie, ale pod pozorem 
dobroduszności kry ją wiele sprytu; pot rafią 
„nabrać” naiwnych.

Oblicze „owalne”, o rysach łagodnie zao
krąglonych, łukowych, regularnych, cerze 
h;ało - różowej, o brwiach dość wysoko u- 
mieszczonych nad oczami zdradfca osoby to
warzyskie, łagodne, uprzejme, ale powierz
chowne, próżne, wpływowe, lubiące się stroić 
i bawić, przywiązujące się łatwo, ale nie głę
boko, i niepraktyczne w życiu.

Osoby o „trójkątnej” twarzy, płaskich po
liczkach. cienkich rysach, spiczastym nosie 
i brodzie, o jasnej, trochę żółtawej cerze, są 
żywe, nerwowe, pojętne, spryt le, ale samo
lubne umiejące każdą sytortejf Ja siebie wy
korzystać; o kazif Ją się zmienna w nastro
jach; nie można na nich polegać.

Twarz „kwadratowa ’, o ciemnej cerze, ry
sach grubych, szerokim nosie, dużych ustach 
i uszach, niewielkich oczach, silnie zaryso
wanej brodzie, wskazuje na charakter spo
kojny, (ale kiedy się rozgniewa jest zacię
ty), ma naturę pracowitą, poważną, oszczęd
ną, lubiącą życie domowe, przeciwną wszel
kim zmianom i nowościom. Ludzie tego ty
pu posuwają czasem oszczędność do skner
stwa i nieuczynności.

Jeżeli twarz jest „prostokątne - podłużna”, 
koścista, chuda, cera ziemista, oczy głęboko 
osadzone, z nisko umieszczonymi brwiami i

Gatjtdek
— O moja pani, żeby pani wiedziała, 

co on zrobił?
— A cóż tak i-ego?
— Gdybym, to- wszystko mogła opowie

dzieć... Ale po prawdzie, to szkoda języka. 
Żeby pani wiedziała, toż z niego praw
dziwy gagatek. *

Gagatek! Cóż to znowu za stworzenie? 
Na pewno wam się już to słoipo obito 
niejednokrotnie o uszy i zastanawialiście 
się nad jego znaczeniem. Może do dnia 
dzisiejszego nie wiecie, co to jest. Spra
wa łatwa. Wyjaśnimy ją poniżej.

W wiekach średnich istniały uniwersy
tety, kolegia i szkoły parafialne, w któ
rych kształcili się studenci pod opieką 
księży profesorów. Program tych szkół 
byt odpowiednio określony i wzorowany 
szczególnie na uczelniach tego rodzaju we 
Włoszech i Francji.

Szkoły typu parafialnego cieszyły się 
najmiększym popytem, gdyż uczęszczała 
do nich również młodzież chłopska, nale
żącą do warstwy ubogich. Po ukończeniu 
szkoły parafialnej można było zostać pi
sarzem-, a nawet po pewnej praktyce i 
księdzem. Studenci bowiem ze szkól pą- 

I rafialnych, których nazywano żakami o- 
bowiązani byli do służenia kapłanom przy 
mszach, procesjach, pogrzebach, sprawu* 
jąc funkcję kościelnych.

Ciężki był los niektórych żaków. Nie 
mając dostatecznych środków material
nych, zmuszeni byli żebrać, chodząc po 
dxmuich bogatych mieszczan lub pracując 
w wolnych chwilach, udzielając korepety
cji i spełniając drobne usługi.

Opłaty za szkołę- były różne, zależnie 
od poziomu, i sięgały od 5 do 10 gr. Dla 
porównania dodamy, że przeciętny zaro
bek ówczesnego robotnika wynosił 1 
grosz dziennie. Uczeń m usiał ponadto o- 
placać bursę, która kosztoioała 12 gro
szy na tydzień. Była to dla żaków wyso
ka suma. Trzeba było dużo się natrudzić, 
żeby opłacić szkołę, mieszkanie i wyży
wienie zdobyć. Jednak ci młodzi ludzie z 
podziwu godną- wytrwałością dawali sobie 
radę. I oto przychodzimy do sprawy Ga- 
gatka.

Gagatek byt żakiem. Prawdziwe jego 
nazwisko brzmiało Stanisław Kleczkow
ski. ówcześni przezwali go Gagatkiem, s 
powodu zawiktanej sprawy. Oto Gagatek 
przyjął pracę u bogatego winiarza kra
kowskiego. Otrzymywał on dziennie od 
właściciela kilka kuf piwa, za które uisz
czał zapłatę wieczorem. Pewnego dnia za
płaty nie uiścił. Winiarz podał go do są
du, jednak nie mając świadków sprawę 
przógral. Teraz z kolei Gagatek skarży wi
niarza o zniesławienie. Winiarz na odwrót 
skarży go za oszczerstwo. I oto sprawa 
zaczyna stawać się głośną w całym kra
ju. Jak ona się zakończyła, nie wiadomo 
Jedno tylko wiemy: Kleczkowski został 
przezwany Gagatkiem, i tą nazwą okreś
lamy dzisiaj jeszcze pewną kategorię lu
dzi.'" P. G. .

nie stosuje żadnych praw zapewniających 
nauczycielowi pewnych możliwości bjtu po 
zwolnieniu go z funkcji, nie przyzna je żad
nego odszkodowania, nie przestrzega elemen
tarnych przepisów obowiązujących we Fran
cji w kodeksie pracy. Fakty o których wspo
minam n’e są wymysłem wyobraźni, jeżeli 
zajdzie potrzeba mogę opierając się na ścis
łych danych — udowodnić je.

Na zjazdach pepeerowskich można pom
patycznie podkreślać rolę nauczyciela i mó
wić o „ewentualnych” postępach w dziedzinie 
podniesienia bytu materialnego nauczyciela 
na emigracji. Ale w rzeczywistości jest 1- 
naczej. Do dzisiejszego dnia nie został u- 
regułowany stosunek prawny między nauczy
cielem na emigracji a. Ministerstwem Oświa
ty co do jego problemów, ubezpieczenia spo
łecznego oraz emerytury. Nic się nie zmie
niło, a ty biedny nauczycielu sielź cicho 1 
tylko pracuj.

Janusz Zarzycki, Paryż.

Dalsze kroki państw amerykańskich 
przeciw agitacji Kominlormu

Pogotowie obronne Zachodu wobec 
planów i dążeń przypisywanych Rosji 
rozwija się w dalszym ciągu zarówno 
w Europie Zachodniej, jak w obu A- 
me rykach. — Po ostatnLfi wyni
kach organizacyjnych w dziedzinie 
wspó*pracy gospodarczej, finansowej 
i wojskowej, jesteśmy świadkami poT 
dobnych wysiłków W Ameryce. Pod-

wąskimi, zaciśniętymi wargami — mamy । 
przed sobą człowieka poważnie patrzącego 
na życie, lubiącego głęboko zastanawiać się 
nad wszystkim, jest, on małomówny, zam
knięty w sobie, niechętnie przebywa w to
warzystwie, ale jest wierny w przyjaźni lub 
w miłości, dotrzymuje danego słowa. Rżał- . 
ko fdę śmieje 1 ma więcej skłonności dn smut- 1 
ku niż do cieszenia się życiem,

O Ile twarz jest „mniej w ięcej gześciokąt- ■ 
na”, o wyrazistych rysach, ..sępim nosie”, 
szeroko otwartych oczach i śmiałym spojrze
niu. o wystającej naprzód brodzie i uchu, 
bardzo ukośnie położonymi, o włosach gęs
tych i twardych .— mamy do czynienia z o- 
sobnikiem energicznym, czynnym, przedsię
biorczym, lubiącym ruchliwe i j>ełne przygód 
życie, ale jest to „raptus”, często lekkomyśl
ny, nieostrożny, zapalczywy, nie mający wy
trwałości j dość zmienny. i

Człowiek o twarzy „owalno - podłużnej’, 
„nalanej”, o białej cerze, policzkach obwis
łych nawet w młodym wieku, włosach rzad
kich, trochę wrypukłych oczach, miękkich war.
gach, często nieco rochylonych przenosi nas 
w zupełnie inny świat wewnętrzny; posiada
on zJołności 1 często zamiłowanie do sztu
ki i muzyki, jest niezależny i jakby „nie
uchwytny”, nigdy nie wiadomo dobrże co on 
myśli i czuje, on sam jest dla siebie zagad
ką, zresztą okazuje się kapryśny, samolub
ny i wymagający. Trzeba •rruRfbwać po- 
blażhs o r.

If ż u ma w Indiach
Kalkuta. — W okolicach Kalkuty zanoto

wano szereg wypadków zachorowań na dżu
mę. W kilku osadach położonych u ujścia 
Gangesu zmarło na tę chorobę 16 osób. Gu
bernator prowincji Bengali w^ydał szereg za
rządzeń, mających na celu powstrzymanie 
zarazy. W Ka’kucie otwarto 23 ośrodki 
szczepienia przeciw'ko dżumie.

Gdy prezydent Vincent Auriol zwiedzał Targi Paryskie,

<F*<łto: Associated Pree#) (Foto: York Times) (Foto: New York Times)
1. Prezydent i towarzyszące mu osobistości przyglądają się elektrycznym maszjTiom prania, wystawionym w Grand Pajais. 2 .Prezydent pijc wino, którym poczęsto
wano go na Targach przy stoisku win francuskich. 3. Wśród nowości wystawionych na Targach Paryskich znajduje się aparat „sustentalo”, którego wynalazca zapewnia, 
źe umożliwia nauczenie pływania w ciągu 45 minyt. Prezydent Auriol odwiedził wszystkie pawilony zagraniczne m. i. także pawilon Polski, zatrzymując się zwłaszcza 

w dziale węgla, maszyn, produktów spożywczych, jwaz wyrobów szklanych.

49) (Ciąg dalszy )

Pan Sapieha parsknął na to śmie
chem. Nie czuł żadnej obaw>7. wyrzu
tów sumienia też. Był szczęśliwy. Spo
glądał na tuleję oszytą w irchową skó
rę uczepioną u łęku z czułością. Nie 
rozstawał się z nią ani chwili, na noc 
składając ją u wezgłowia- Gdy jechał 
przodem o parę kroków przed tabo
rem, przemawiał do zawartej w niej 

-świętości, jakgdyby do żywej osoby. 
Każdy dzień zbliżał jadących do ojczy
stych granic i Wojewoda myśląc o ry
chłym końcu podróży, sam nie wie
dział zali ma się z tego cieszyć, czy 
smucić. Cieszyć, źe Kodeń otrzyma 
Przenajświętszą Panią, żal, że ńie bę
dzie miał Jej wyłącznie dla siebie.

Zamajaczyły w oddali wyniosłe wie
że Munkacza, a za nimi ciemny pas 
borów. Z bezwodnej uprzykrzonej pła
szczyzny, tabor wszedł w szumiący 
mrok bukowych lasów. Inne drzewa 
pokrywało już złoto jesieni, lecz buki 
zachowywały dotąd zielone listowe. 
Pod splątanym sklepieniem konarów 
słał się szmaragdowy cień. Pnie gład
kie i chłodne jąk kolumny z szarego 
kamienia ciosane, stały obok siebie. Od 
północnej strony porastał je mech, taki 
sam, jak ten, który kamienie porasta. 
Dołem gniły wieloletnie liście, w któ
rych podściółce grzęzły nogi, pachnia
ły wilgotno grzyby. Na drodze spoty
kano często zwalone kłody próchnieją

Nowy list z Polski: „Tu jest bieda i niewola!"
Otrzymaliśmy nowy list z Kraju z 

prośbą o umieszczenie. Brzmi on, jak 
następuje:

Bardzo proszę Szanownego Pana o 
łaskawe umieszczenie niniejszego w Je
go poczytnej gazecie ,.Narodowcu”, a- 
by w ten sposób ostrzec innych emi
grantów polskich we Francji, wyjeż
dżających do Kraju.

Ja także jestem emigrantem z Fran
cji i tak jak wielu, ubiegłego roku, 
wróciłem do Kraju. Mieszkam w okoli
cy Wałbrzycha. Przed powrotem we 
Francji powodziło mi się dobrze. Iz*cz 
posłuchń.łem głosu propagandzistów i 
pełen najlepszych nadziei wróciłem. — 
Tutaj nie taką rzeczywistość zastałem 
o jakiej nam we Francji mówiono.

czas gdy szef lotnictwa amery kańskie
go Spaatz naradza się z przypuszczal
nym dowódcą wszystkich sił wojsko
wych Unii Zachodniej i udaje się na
stępnie do Niemiec, amerykański mi
nister wojny Forrestal rozpoczyna po
dobne rozmowy z Kanadą. Napięcie w 
stosunkach międzynarodowych jest 
wielkie, co spowodowało apel pokojo
wy Ojca świętego.

¥
Wyniki konferencji 

wszrcłinnicryknńskicj 
a zaburzenia w Bogocie

Paryi. - - Po zakończeniu konferencji
wszechamerykańskiej w Bogocie, dziennik 
„1* Montta” omawia ogólny bilans konfe
rencji. M. n. plaże: „Konferencja panamery- 
kańska zakończyła śię po czterotygodniowej 
s.^sjl przerwanej na kilka dni krwawymi wy 
darzeniami ^których miejscem była stolica 
Kolumbii. Prace zgromadzenia zakończyły 
się zawarciem szeregu umów i uchw’aleniem 
rezolueyj”.

W różnych sprawach jednakże nie było 
jednomyślności. „Jednomyślnie została przy 
jęta rezolucja, którą pańpt.wra amerykańskie 
zobowiązują się do energicznej walki z dzią- 
łalnością komunistyczną”.

..Faktem pozostaje, że rezolucja ta skie
rowana jest przede wszystkim przeciwko 
komunizmowi międzynarodowemu, który 
według użytych określeń, „niszczy gwał
townie prawa i w’olno="ci obywatelskie, zastę
pując je reżimem tyranii”.

„Nie ulega wątpliwości, iż zajścia w Bo-
gocie, które nastąpiły po zamontowaniu 
Gaitana. pozostawiły wrażenie u' umysłach 
większości delegatów konferencji tak samo 
jak wzburzane notowane od pewnego czasu
w kilku republikach południowej lub środ
kowej Ameryki".

„Chodzi jedynie o to. by wiedzieć, czy 
wymagające się wyburzenie na’eży przypi
sywać wyłącznie intrygom komunistycz
nym i bolszewickim — jak zapewniał p. ’ 
Marshall - lub też czy źródło jej nie znaj- i 
duje się1 * nędznych w arunkarh bytu ludno 
ścl. nie fnó»iąc już o reakcji ,,naęj<nalisty *.; 
nej”. do której faworyzowania przyczyn la i 
się prawie wszędzie polityka Departamentu; 
Stanu (w Waszyngtonie), być może nie dość > 
giętka”.

Stany Zjednoczone i Kanada 
Iworzię „Ligę Bezpieczeństwa** 

przeciwko komun izmowi
WASZYNGTON. — W kołach amerykań

skich przywiązuje się wielkie znaczenie do

oooooooooooeo zofia kossak

; Stagożtawiona wina ;
leowMć historycMia

ce tam od lat, które wy padało lasem 
objeżdżać. Nierzadko fukały spłoszone 
z legowiska dziki. Lasami tymi szedł 
tabor przez kilka dni. Czasem napoty
kano słoneczne polany, na polanach 
wsie- Ludzie uciekali na widok jadą
cych z tym samym pośpiechem co gó
rale włoscy. Jechali ciągle pód górę, aż 
wyszli na otwartą przestrzeń przełęczy 
Wereczyńskiej i westchnienie radosnej 
ulgi wyrwało się ze wszystkich pier
si. Jak okiem sięgnąć, leżała ziemia 
polska, ziemia ojczysta, ziemia Rzeczy
pospolitej.

Po górach italskich, alpejskich, wę
drować przez Beskid zdawało się od
poczynkiem. Oczy witały z radością łą- 
godne zwyże falujące lasami i zieloną 
trawą, miłe sercu, karmiące, bogate.
Któż nad nie przeniesie jałowe 1 mroź
ne piękno wieczystych śniegów i turni.

Z przełęczy zeszli w dolinę przecię
tą potokiem toczącym krągłe kamienie 
z wesołym pluskaniem. Tutaj na oj
czystej ziemi spoczęli znowu na dłuż
szy spoczynek. W zamkniętej dolinię 
było zacisznie i dobrze. W lasach pa-

Wszystko to było kłamstwo. Bo tutaj 
wr Polsce, na ziemiach odzyskanych, 
bardzo nienawistnie patrzą na tych z 
Francji. Tu jest bieda i niewola. Do
brze mają ci z partii. Oni to sobie uży
wają. Mówić nic nie wolno- Człowiek 
boi się nawet w domu coś krytycznego 
powiedzieć. Trzeba mieć usta zamknię
te. Tu nie tak jak we Francji, żeby 
móc gadać co się podoba. Jeżeli ktoś 
chce się przeprowadzić, to nie wolno 
mu mebli ze sobą zabierać. Meble na
leżą do mieszkania. Przez to każdy 
przykuty jest do jednego miejsca. Go
rzej, jak pańszczyzna. Teraz tu u nas 
panuje wielka panika. Bowiem dużo 
gadają, o wojnie. Więc każdy chce stąd 
uciekać. Prawdę mówiąc, to prócz re-

oświadczenia, jakie złożył ostatnio kauadyj- 
ski minister Spraw Zagranicznych Saint 
Laurent w Izbie Gmin w Ottawie w sprawie 
powołania do życia „Ligi Bezpieczeństwa” 
przeciwko komunizmowi. Kanadyjski mini
ster domagał się, by wolne, narody odbyły 
rozmowy celem utworzenia takiej instytucji. 
Oznacza to w praktyce, iż Kanada pragnie 
podjąć w tej sprawie bezpośrednie rozmowy 
z. przedstawicielami Stanów Zjednoczonych 
oraz innych państw demokratycznych, by 
wykorzystać możliwości. jakie przewidują 
artykuły 51 i 52 Karty Narodów w sprawie 
powoływania do życia tz. paktów regional
nych. W kołach amerykańskich sądzi się. iż 
jest to równoznaczne z pierwszą próbą za
stosowania postanowień powziętych w Rio 
de Janeiro, w- myśl których agresja przeciw
ko jednemu z partnerów uważana jest za ■-
gresję przeciwko wszystkim innym. cząwszy od llpca b. r.

Czy jest powietrze i życie na księżycu?
Księżyc jest ciałem niebieskim, naj

lepiej zbadanym przez astronomów. Z 
całą pewnością można, dziś już stwier
dzić. że na księżycu brak jest jakich
kolwiek śladów istnienia atmosfery. 
Świadczy o tym zawsze doskonała wi
doczność wszelkich szczegółów; nie 
przesłaniają ich żadne najlżejsze chmu 
ry czy opary. Dzika, poorana bruzda
mi i pęknięciami, górzysta powierz
chnia naszego satelity jest idealną pu
stynią. Wskutek zupełnego braku po
wietrza. wszelkie życie na księżycu jest 
niemożliwe. Tylko bujna fantazja po- 
wieściopisarzy (np. J. Żuławski w ksią
żce p.t. „Na srebrnym globie”) zalu
dniła ten zamarły glob is wskazuje go 
nam, jako najbliższy cel podróży mię
dzyplanetarnych.

Przez wielki współczesny teleskop i 
nużua dokładnie zaobserwować po

wierzchnię księżycową, pokrytą góra
mi pierścieniowymi, zwanymi również 
kraterami, o charakterystycznym, ko
listym kształcie. Wał górski, o łagod
nych zboczach zewnętrznych a bar
dziej stromych wewnętrznych otacza 
rozległą, na ogół płaską, równinę. Czę
sto w środku tego obszaru wznosi się 
góra centralna w postaci stromego

sły się krowy i owce, czasem ozwał się 
poryk niedźwiedzia, lub gniewne par
sknięcie rysia. W dzień przychodziły 
pić wodę z potoku stada bydła pędzo
ne przez czarnych, jaskrawo odzianych 
Hucułów. Wieczorem jelenie i sarny.

Dom był zbyt blisko, by Pan Sapie
ha zdołał odpoczywać długo. Po paru 
dniach podniósł na nogi swój tabor i 
szedł raźno przez Skole, Monasterzec, 
Stryj, Mikołajów, do Lwowa. Przeszedł 
bogate miasto, nie oglądając się na nic. 
Taką Panią wioząc na łęku, nie uwa
żał, aby było przystojnym zatrzymać 
się na Wysokim Zamku, u starosty 
grodzkiego w gościnie, lub rzucić cie
kawe spojrzenie na towary kupców 
wschodnich. Ze Lwowa jak strzelił ną 
Żółkiew. Bełz, Dołhobyczów i Hrubie
szów, gdzie Bug zabłysnął przed nimi.

Wydał się panu Sapieże piękniejszy, 
niż Dunaj i Tybr. Wydała się rzeką 
rodzimą, najmilszą nad wszystko ną 
świecie. Po obu brpegąch rozesłały się 
łęgi szerokie. Stoją w kopkach jeszcze 
nie zestoźone otąwy. Żórawie już klu
czą i krzyczą...

źimowców, każdy tu radby widzieć in
ne czasy i inne obchodzenie się z czło
wiekiem. Ci zaś wszyscy, co tu z Fran
cji przyjechali, radzi by z powrotem 
tam wrócić. Bo takiej wolności, jak 
tam jest, to tutaj nigdy chyba nie bę
dzie. Kończę już ten krótki list i Pana 
serdecznie pozdrawiam.

Nieszczęśliwy.

Pomoc dla głuchych

(Foto: Associated Presa)
Na brytyjskich Targąch Przemysłowych w 
Londynie zostały wystawione po raz pierwszy 
maleńkie ampułki, o przekroju 10 mm. i 30 
mm. długości, doskonale zaradzające niedo
maganiem słuchu. Około 400 tysięcy ampu
łek znajdzie się w Anglii w sprzedaży po-

stożka. Ilość kraterów na księżycu jest 
bardzo wielką, bo dochodzi do kilku 
tysięcy. Niektóre z nich mają nazwy, 
np-: Plato, Kopernik, Archimedes itd. 
Prócz kraterów istnieją także pasma 
górskie, mające charakter gór ziem
skich. Najczęściej otaczają one olbrzy
mie równiny, zwane morzami i noszą 
nazwy7 zaczerpnięte z geografii: Ape
niny, Alpy, Karpaty.

Gdyby jakiś mieszkaniec ziemi zna
lazł się np księżycu, musiałby przede 
wszystkim nałożyć ciemne okulary, po
nieważ wzrok jego nie mógłby znieść 
nadmiaru światła słonecznego. Brak 
jest bowiem atmosfery, która pochła
nia i rozprasza promienie słoneczne.

JEROZOLIMĄ. — Terroryści grupy 
„Stern” wysadzili w Jerozolimie elektrownię, 
pozbawiająA Święte Miasto prądu fłektryet- 
rego w nocy z poniedziałku na wtorek. Do 
Jerozolimy przybył pułk czołgów brytyjskich 
i oddziały' szturmowe.

JEROZOLIMA. —: Grupa „Stern” zapo
wiedziała w środę zakończenie rozejmu >v 
rejonie Tel-Avivu i Jaffy. Oddziały Irgunl- 
stów zajęły osiedle arabskie Yehudia na 
drodze do lotniska I.ydda. Arabowie zaś 
przypuścili ataki r\a pozycje żydowskie na 
drodze do Jerozolimy.

Od Hrubieszowa pośpieszali przez 
Dubienkę, Dćrohusk, Włodawę, przez 
własne, sapieżyńskie już włości. Dnie 
były coraz krótsze, słońce coraz skąp- 
sze, jechali więc też wieczorami mie
sięcznymi. W górze iskrzyły się gwiaz
dy i coraz to któraś spadała jakby ze 
zdziwienia. Konie parskały radośnie, a 
ludzie podjęli znowu swoje pieśni sta
re, niezrozumiale, litewskie, których w 
gorączce ucieczki i trudach dawno nie 
śpiewali. Czarne skiby świeżo wyorane 
pachniały chlebem razowym. Ludzie 
poznawali pana i gromady wychodziły 
naprzeciw z pokłonem.

Pan Sapieha uśmiechał się do nich 
życzliwie. Obaczycie niebawem, — my- 
ślał, — jakiego gościńca wam wiozę!

Poczem rozglądał się wkoło stwier
dzając, że piękniejszej ziemi niż ten je
go kraj rodzony, nie może być nigdzie 
na świecie. Wtedy mówił do siebie z 
otuchą:

— Nie może być, żeby nie wołała 
tu ostać!

ROZDZIAł. XII.
— Jejmość pani matko! — krzy- 

cząła Anusią., —• Jejmość pani mątko! 
Pono pan Hornowsld jest!!!

Wojewodzina wychyliła głowę z ok
na.

— Przesłyszałaś się dziewuszko... 
Pan Hornowski pojechał z Jegomością 
do Rzymu...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Al a 1 e sen sa <<j e 
x wielkiego świata d
e Książe Windsoru, przebywający obec

nie w hotelu „Green Briar” na Florydzie 
w USA, zabawił się W kapelmistrza, jako 
specjalista, na bębnie. Przypuszczalnie w 
stanie dobrze przyćmionym..., Tamburzy- 
sta widać mało umiejętny, gdyż kapel
mistrz prrc*jął szybko z. jego ręki wszel
kie insygnia wielkiego Maestro....

H W czasie meczu bokserskiego w Fi
ladelfii żona jednego z bokserów, zapytu
jąc przez telefon najbliższego współpra
cownika walczącego o przebieg walki, o- 
trzymała odpowiedź: „O. K.” tz, wszystko 
w porządku.5V 10 minut zatelefonowała 
powtórnie: „Czy cągle „O. K.”, pytała, 
tym razem odpowiedziano jej: „obecnie 
„K. O.” tz. pokonany....

■ Humoryści brytyjscy podali do wia
domości, iż bawiąca ostatnio w Londynie 
pani Roosevelt przywiozła ze sobą 6 szy
nek, by poczęstować najbliższych przyja
ciół Anglików wyrobami ze swojej fer
my... Brytyjczycy tak zasmakowali, w 
szynkach, Iż zaprosili jut panią Roosevelt 
na najbliższą uroczystość państwową,

■ Wojna wzbogaciła ferworów amery
kańskich trzykrotnie w stosunku do sta^ 
uu z 1939 roku. W szczególności ferme- 
rzy zarobili .335% wobec dochodów z 1939 
roku; robotnicy 270%zarobków z 1939 ro
ku. sami kapitaliści niewiele, ale w każ
dym razie blisko 100%. Jak widać, każdy 
w U.S.A, zarobił na wojnie. A my....?

■ Orkiestra symfoniczna B.B.C. ode
grała w jedną niedzielę koncert dla lon
dyńskiego Zoó. Muzyce przysłuchiwało się 
20 słoni, 30 szympansów, 6 żyraf, i po
mniejsze zwierzęta. Ponoć słonie kiwały 
głowami z zadowolenia...

■ W Japonii para zakochanych może po
zwolić sobie na publiczny pocałunek po 
zapłaceniu grzy wny w wysokości 500 yen. 
W wypadku niemożności zapłacenia 
grzywny, winni muszą odsiedzić karę 6 
miesięcy więzienia. Wyrok sędziowski w 
tej sprawie przewiduje np., iż wysokość 
kary rależy od długości trwania pocałun
ku. Nie ma żartów’ z Japończykami. Ama
torzy pocałunków z daleka od kra fu wiś
ni!

Surowe zablokowanie 
ren w Anglii

Londyn. — W nocy z 2. na 3. maja 
weszła w W. Brytanii w życie najsu
rowsza. kontrola cen, jaką tam kiedy
kolwiek znano. Ceny prawie wszyst
kich produktów gotowych, od obru
sów do maszyn do pisania, zostały za
blokowane na poziomie z grudnia 1947 
roku — stycznia 1948 r., a zarobki fa
brykantów, kupców hurtownych i dc- 
talistów ograniczone. Rozporządzenie 
to nie dotyczy biżuterii, książek, ga
zet. tytoniu, samochodów, likierów i 
niektórych artykułów importowanych. 
Ceny produktów spożywczych podlega 
ły już przedtem kontroli.

Kary przewidziane w wypadku prze
stąpienia rozporządzenia sięgają do 
dwóch lat więzienia i 500 funtów 
grzywny.

Kilka ty sięcy Anglików 
przybyło do Francji.

Od I maja mogą zabierać , 
3«» funtów na osobę

u MINDYNt »-*• W ub. sobotę (Igo liiajńy 
wyjechało ?. Anglii ponad 2.000 turystów, u- 
dając się na kontynent. Turyści korzystają 
z nowych układów', które weszły w życie od 
1 maja i na mocy których obywatele brytyj
scy, udający się do Francji. Norwegii, Szwe
cji. Danii, Holandii, Włoch, Szwajcarii, Au
strii i Portugalii maja prawo do 35 funtów 
na osobę rocznie, podczas gdy od 31 paź
dziernika ub.r. wolno im było zabierać tylko 
5 funtów1.

Liczba turystów brytyjskich we Francji 
wynosi jut klika tysięcy.

15 funtów dla wyjejfcdźającyrli 
z Frawji do Anglii

PARYŻ. — Podróżni, których stale miej
sce zamleszlcania znajduje się we Frąncji. 
udając się do Wielkiej Brytanii są uprawnie
ni do zabrania ze sobą jednorazowo sumy 15 
funtów szterllngów.

Próby ucieczki z Węgier
Wiedeń. Pismo ,wWiener Kurier” dono

si, źe z okazji międzynarodowego meczu 
Austria — Węgry, wygranego przez Austrię 
w stosunku 3:2, tysiące osób starało się o 
wizę na wyjazd do Wiednia. Policja węgier
ska zaintrygowana wielką Hezbą gotowych 
do „kibicowania” wszczęła śledztwo. Okaza
ło się, źe 800 osób spośród tych, które wmio- 
rty podane o wizę, sprzedało wszelką swoją 
Wlasnóść i pragnęło skorzystać z wyjazdu 
do Wiednia, by więcej do Węgier nie powró
cić. W końcu pozwolono na wyjazd 7T)0 au
tentycznych kibiców', za paszportem ^Moro
wym.

MELBOURNE. — Kardynał Spcliman o- 
świadi-rył w przemówieniu z okazji 100-ej 
rocznicy istnienia kościoła katolickiego w Au
stralii, iż „cynibzacja zachodnia zagrożona 
jest przez komunizm, który dąży do opano
wania nie tylko Australii, .Ameryki i Europy, 
ale również wszystkich innych państw wol
ność miłujących w cął.vm świecie”.

.Moda w Bosji

(Foto: Associated Pres,) 
Podobnie jak we wszystkich krajach, kobie
ty rosyjskie myślą z chwilą nastania wiosny 
o zmianie tnalety. Ną fotografii widzimy 
młodą Bosjąnkę, wybierającą nowy kapę, 

lusz w magazynie w Leningradzie.



Piątek

Wieści z Polski
frH SE3EE

Dział dla Kobiet

-Dziś: Domlceli
Jutro: Stanisława błog.

Pojutrze: Grzegorza

Kto nie zna starego polskiego przy
słowia o kotle, który przjTnaińał garn
cowi, choć sam smolÓ!

Jak wiadomo p. Mendes - Grosz z 
warszawskiego M.S.Z. pouczał nieda
wno w Genewie przedstawicieli Zacho
du, co to jest wolność prasy i że taka 
wolność istnieje tylko pod dykta
turą p, Goldberg - Borejszy. Idąc dalej 

, po tej linii paryska „Gazeta Polska” 
przedrukowała z londyńskiej „Polski 
Walczącej” list skarżący się na cenzu
rę i na stosunki panujące „w prasie 
panów' Pragierów i hr. Komorowskich” 
w Londynie:

..Cenzura czuwa i skreśla zarówno cale ar
tykuły jak I poszczególne ustępy w nich.” •

,vłak to się dzieje. Bardzo prosto: ogrom
na większość pism polskich na emigracji jest, 
tak lub inaczej uzależniona od „czynnika de
cydującego”, który w ten sposób dókonuje 
cenzury.”

Przedrukowując z „Polski Walezą- 
cej” powyższe zdania „Gazeta Polska” 
jiowinna się uderzyć w piersi i przy
znać, że kubek w’ kubek tak sama jest 
w „Gazecie Polskiej” i w całym kró
lestwie Goldłwrg - Borejszy, dyktato
ra prasy polskiej w Kraju.

Atdli av myśl recepty Goebbelsa, że 
jak kłamać, to już mocno i grubo — 
„Gazeta Polska” interesuje się, czy 
„Narodowiec” „powtórzy rów nież i list 
poivy*Ż5Zj dla zilustrowania cenzury w 
prasie reakcyjnej?” — Naturalnie, że 
..Narodowiec” powtórzy, choćby dlate
go, aby znów wykazać .jak pokrewne 
stosunki panują pod dyktaturą reak
cyjną i pod dyktaturą pepeerowską.

Zarówno w „Gazecie Polskiej” jak 
w prasie „reakcyjnej” wolno chyba tyl 
ko bez cenzury drukować wyzwiska i 
oszczerstwa na Mikołajezjka, na 
Kwiatkowskiego i na innych działaczy 
prawdziwie demokratycznych. Cala 
reszta zależy od „czynnika decydują
cego”, ldóry> w Londynie dostarcza 

. pieniędzy, a w Polsce wydaje ca-lą pra
sę codzienną, w Paryżu zaś „Gazecie 
Polskiej” dostarcza papieru, łoży pie
niądze itd.

• Komisja śledcza w sprawie 
katastrofy w Sallaumines

PARYŻ. — W skład komisji badającej 
przyczyny katastrofy w Sallńumines wcho
dzą; pp. Lambert Blum Picard, wlchprzewod 
nicząry Rady Generalnej Kopalń; Etienne 
Audibert. dyrektor Ośrodka Badań kopalń 
francuskich i p. Rene Salnt-Guilhem; Char
les Drouard, szef Wydziału Higieny i Bez
pieczeństwa w kopalniach oraz, p. Jean, in
żynier kopalniany.

Skazany na śmierć Forster iMłodzież polska pod dvktaturq 
p.r.jt.

WARSZAWA. — Donoszą, że władze jed-
był jjednym z najgorliwszych realizatorów i
i współtwórców ula nu Hitlera nriwi w Polsce s‘uns»» zwitek wami Młodych (komunbi współtwórców planu Hitlera przeciw Polsce

Gdańsk. •— W uzasadnieniu wyroku prze
ciw Albertowi Forsterowi powledzano je
szcze, że ‘ oskarżony Albert Forster był je
dnym z najgorliwszych realizatorów i współ
twórców planów Hitlera, dotyczących podbo
ju Pomorza i Gdańska. Przybył on na teren 
Gdańska w roku 1930. zaopatrzony w sze
rokie pełnomocnictwa Hitlera. Dzięki sfaD 
szowanym wyborom oraz terrorowi wybor
czemu, Forsterowi uda.je się w 1933 roku 
wprowadzić do senatu Hitlerowską większość. 
Od tego czasu Forster łamiąc konstytucję 
Gdańska sprawuje faktyczną kontrolę se
natu".

23 sierpnia 1939 roku Hitler ustanawia 
oskarżonego Forstera szefom państwa W M. 
Gdańska. Fakt ten był szczególnie bezczel
ną prowokacją w skali międzynarodowej.

Przewód sądowy wykazał, że nie może być 
okolicznością odciążającą dla oskarżonego 
fakt, że sanacyjny rząd polski nie interwe
niował w wypadkach naruszenia przez For
stera praw polskich w Gdańsku. Prohitle- 
rowska polityka prowadzona przez ówczesne
go ministra spraw zagranicznych Becka, 
przejawiała tendencje faszystowskie wbrew 
woli narodu.

Zbrodniczy plan
Od 1 września 1939 roku do maja 1915 

roku Forster zajmuje się wvkonaniem pla
nu przygotowanego przez NSDAP, mające
go na celu biologiczne zniszczenie narodu 
polskiego. Pomorze i Gdańsk miały bowiem 
stać się po 10 latach władztwa niemieckiego 
ziemiami rdzennie niemieckimi, gdzie nie po
winien pozóstać ani jeden Polak.

Walkę z polskością prowadzili na tych 
ziemiach hitlerowcy poprzez, zbiorowe, i in
dywidualne zabójstwa Polaków i żydów, 
przez kłamliwą propagandę w celu podbu-

rzania Niemców do mordowania Polaków', 
bezprawne pozbawianie wolności, masowe 
wysiedlania, przymusowe wywożenie dzieci 
polskich do Rzeszy celem germanizacji oraz
wynaradawianie Polaków przez 
do wpisywania się na niemiecką 
dową.

Na terenie Pomorza odkopano 
kilkadziesiąt grobów masowych,

zmuszanle 
listę naro-

po wojnie 
które sta-

nowią jedynie znikomą część cyfry pomor
dowanych, ponieważ jesienią roku 1944 Niem
cy ekshumowali wielką ilość zwłok i spalili 
je, aby zatrzeć ślady swych zbrodni. Jest 
rzeczą trudną ustalić ilość osób zamordowa
nych w okresie okupacji na tym terenie. Wy
nosiła ona jednak najmniej 23 000 pomordo
wanych. Nad ludźmi, przeznaczonymi na 
zagładę, Niemcy znęcali się w sposób okrut
ny. Bicie, łamanie kości, wymyślne tortu
ry. np. wycinanie na czole księży znaku swa
styki, było powszechnie stosowane.

Przewód sądowy oraz wielka ilość doku
mentów podpisywanych ręką oskarżonego 
świadczą, że nienawidził bn głęboko polsko
ści i że w stosunku do Polaków był zawsze 
nieludzki i niesprawiedliwy. Idąc w ślady 
Hitlera podszczuwał do nienawiści w stosun
ku do wszystkich, którzy nie byli Niemcami, 
deprawował niemiecki naród, prowadząc go 
na przedsięwzięcia najbardziej zbrodnicze w 
historii świata.

styczny). Dotyczy on nie tylko młodzieży 
socjalistycznej, ale także młodzieży wiejskiej 
oraz stowarzyszeń studentów.

W ten sposób ma sir odbywać przymuso
we i gwałtowne komunizowanie młodzieży 
polskiej!

Kto ma rozstrzygać o wyborze męża ?

Surowe kary przeciw czarnemu 
handlowi mieszkaniami

PARYŻ. — Zgromadzenie Narodowe za
twierdziło na posiedzeniu w nocy z wtorku 
na środę 328 głosami przeciw 217 statut 
kompanii lotniczej Alr-France po przyjęciu 
poprawki posła Faure (rad.), przewidującej, 
że 80 proc, akcyj kompanii może znajdować 
się w' ręku prywatnym a 70 proc, winno na
leżeć do państwa.

Zgromadzenie uchwaliło surowe sankcje 
przeciwko osobom, uprawiającym czarny 
handel mieszkaniami. Kara więzienia od 15 
dni do 2 lat i grzywna od 5 000 do 2 milio
nów fr., albo jedna z. tych kar grozi każde
mu kto: zażąda komornego przekraczającć- 
go cenę dozwoloną: zaproponuje płacenie 
wyższego komornego pośrednio, nie wymie
niając właściwej ceny w pokwitowaniu lub 
kontrakcie; przyjmie lub będzie starał się 
otrzymać wygórowane odstępne. Właściciel, 
który odmówi wynajęcia mieszkania ze 
względu na liczbę dzieci lokatora, będzie 
ukarany grzywną od 10 000 do 500 000 fr. 
i więzieniem od miesiąca do dwóch lat. Za 
oszukańczą sprzedaż domów' lub apartamen
tów grozi więzienie od jednego roku dó pię
ciu lat i grzywną od 50 000 do 5 milionów fr. 
Dumy mieszkalne wykończone po ,31 grud
nia 1939 r. przez 25 lat będą wolne od po
datku.

P. Edgar Faure został wybrany zastępcą 
przewodniczącego Sądu Najwyższego, zdo
bywając większą ilość głosów niż kandydat 
komunistyczny, Kriegel-Yałrimont. W odpo
wiedzi sędziowie komunistyczni, mianowani 
na początku posiedzenia, podali się do dy
misji.

Zgromadzenie odroczyło się do 1.3 maja. 
U międzyczasie odbędzie się Krajowy Kon
gres IM.R.F.

Nieporządki na kolejach
Kraków, — „Dz. P.” p:sze m. i.:
„Gdy kogoś zapytać? czy z Przemyśla do 

Gdyni jest dalej, niż z Gdyni do Przemyśla 
— zapytany na pewno odsunąłby się prze
zornie, sądząc, że ma do czynienia z pomy
lonym.

A tymczasem pytanie jest dość logiczne, 
gdyż — jak nam donoszą Czytelnicy — bi
let kolejowy z Przemyśla do Gdyni jest o 
300 zł. tańszy, niż taki sam bilet — w kie
runku odwrotnym.

Dlaczego?
To już jest słodką tajemnicą Dyrekcji Ko

lei! Równ cż cuda dzieją się z cennikiem ko
lejowym w pięknej Bochni. Jeden kasjer li
czy za bilet 3 kl. pociągu osobowego do 
Gdańska — 1.500 zł., inny natomiast hołdu
je zasadzie „duży obrót, mały zysk” i liczy 
pasażerom za taki sam bilet tylko 1.300 zł....

Lojalnie podajemy. że podobno szanowny 
PKS posiada również figlarny cennik i czę- 
sto-gęsto liczy inną cenę za przejazd „w tę”, 
a inny za kurs „we w te”.”

PrzjYYÓz do Polski
Gdynia. — Statek szwedzki ,.Tessy”, któ

ry jest częstym gośc:em polskich portów, 
wszedł do Gdyni ze sprzętem laboratoryj
nym, mikroskopami, lampami roentgenow- 
sklmi i kwarcowymi, aparatami rafineryjny
mi. cylindrami rotacyjnymi, termometrami, 
bakelitem, obrabiarkami, filcem, sitami pa- 
pierĘiczymU■ płytami m,etajow^ńi^ SX-iei’ttaml 
górniczymi i t. d.

Również angielski statek „Baltraflc 1 
wszedł do Gdyni z cennym ładunkiem drob
nicy mieszanej, na którą złożyły się: chemi
kalia: wyposażenia elektryczne, wyposażenia 
do pomp górniczych, wełna, narzędzia samo
chodowe, części, opony, dętki, krany, radio
aparaty, aparaty elektryczne, tokarki precy
zyjne, maszyny do liczenia, garbniki, piece e- 
lektryczne, ubrania ochronne, igły do ma
szyn włókienniczych oraz 1.431 worków 
poczty.

Zan błonie jezior na Pomorzu
Szczecin. — Na terenie woj. szczecińskie

go trwa akcja zarybienia jeinego z najwięk
szych jezior n'e tylko na Pomorzu Zachod
nim, ale i w Polsce, jezjora Miedwie, liczą
cego ok. 3.500 ha powierzchni. Je,st to waż
ny pbekt w gospodarce rybnej na terenie 
ziemi szczecińskiej. Ostatnio wpuszczono do 
tego jezjora 500.000 sztuk szczupaka, spro
wadzonego z Wielkopolski.

Fińska delegacja rządowa 
zwiedzała kopalnie śląska 

Katowice. — Dawała tutaj delegacją fiń-
ska z ministrem przemysłu p. Tąkkim na 
czele. Gościom fińskim towarzyszył poseł 
Finlandii w Warszawie Jąemefeldt oraz de
legat Ministerstwa Przemysłu i Handlu dyr. 
Kowalski.

Podejmowani przez Centralny Zarząd Prze
myślu Węglowego, goście fińscy zwiedzili 
niektóre kopalnie, zapoznając się z ich urzą
dzeniami.

Epoka geniuszów
Kłodzko. —- Kłodzko jest miastem posia

dającym liczne zabytkowe budowle, które nie 
tylko interesują historyków i historyków 
sztuki, ale ściągają też tłumy turystów żąd
nych poznania przeszłości jednego z najstar
szych miast słowiańskich. Bo właśnie tutaj, 

(w Kłodzku rzuca się wszędzie w oczy nieza
przeczona polskość tego grodu. Lekceważąc 
znaczenie pewnych napisów i symboli a na
wet całych kompleksów architektury, świad
czących o polskim pochodzeniu, Niemcy nie 
niszczyli ich — i dziś one ukazują nam właś
ciwe oblicze piastowskiego miasta.

Do najstarszych zabytków architektonicz
nych miasta zaliczyć należy kościół para
fialny — budowla niezmiernie ciekawa jeśli 
chodzi o kondensację stylów architektonicz
nych. Zaczęto go budować ok. roku 1400 na 
miejscu dawnego drewnianego kościoła N. 
M. P. w stylu wczesno romańskim; kamien
ne masywy fundamentów niższych sklepień 
pokrywały się z czasem nadbudówkami go
tyckimi.

Dziś stoi dumna gotycko-romańska budo
wla. której obecny kształt powstał w latach 
1297 ■— 1364, za czasów arcybiskupa pras
kiego Arnoszta z Pardubic.

Widoki przemysłu cementowego
Opole. — Przemysł Z‘em Odzyskanych ma 

jeszcze widoki rozwoju, posiada bowiem o- 
gromne, nigdzie w Polsce niespotykane, za
soby* surowca, zalegającego obydwa brzegi 
Odry. Posiada doskonałe możliwości taniego 
transportu wodnego Odrą do morza i dalej 

f w szeroki świat oraz duże zasoby węgla w 
pobliskim Okręgu śląskim, skąd transport 
koleją lub kanałem Gliwice Opole nie 
przedstawia większych trudności. Złoża ka
mienia na prawym brzegu Odry zajmują po
wierzchnię około 120 kilometrów kwadrato
wych, przy czym grubość tych złóż dochodzi 
do 35 metrów.

Bogactwo surowcowe i możliwości trans
portowce otwierają przed Opolszczyzną ol- 
brzymle możliwości rozwojowe. W niedale
kiej przyszłości Opole stanie się centrum pol
skiego przemysłu cementowego.

Niejedna matka pragnie, aby jej 
córka jak najprędzej wyszła za mąż. 
Nie zważa nieraz na to, czy jej własne 
małżeństwo było szczęśliwe lub nie; nie 
zważa również, że upatrzony na zięcia 
młody człowiek ma może jeszcze więk
sze wady od jej męża. Nie wiadomo 
dlaczego, ale każda matka zawsze jest 
pod wrażeniem, że małżeństwo córki 
będzie szczęśliwsze, lepsze, zgodniej- 
sze.

Pomimo takiego zapatrywania, mat
ka nie powinna narzucać swej córce 
wyboru męża, namawiając ją do wcze
snego zamążpójścia, ale przeciwnie, 
powinna ostrzec córkę, że nad tak waż
ną kwestią trzeba się głęboko zastano
wić i przyszłego towarzysza „na całe 
życie’’ gruntownie poznać.

Wicie nieszczęśliwych małżeństw 
jest właśnie rezultatem takich swatań 
kochającej mamy lub cioci. W wybo
rze męża i żony najważniejszą rolę 
odgrywać powinno uczucie obojga mło
dych, a na drugim planie stawiać się 
powinno kwestię materialną. Niestety, 
często jest inaczej, bo chociaż serdusz
ko panienki lgnie ku innemu, mamu
sia tłumaczy jej. że ten, a nie inny bę
dzie dobrym mężem.

Nie ulega wątpliwości, że każda
matka pragnie, aby jej „córka dobrze 
trafiła”

czy projektowany zięć jest odpowie
dnim człowiekiem na męża dla córki 
ale względy materialne nigdy nie po
winny wchodzić w rachubę w tym 
wypadku.

Szczęście jest rzeczą względną i zwy
kle zależne od nas samych; młodzi lu
dzie wstępujący na drogę małżeńską, 
mają całe życie przed sobą. Jeżeli łą
czy ich miłość, posiadają wspólne ide
ały i zapatrywania, ufają sobie i go
towi są iść razem zgodnie przez życie, 
to wówczas matce nie wolno odradzać 
córce takiego zamążpójścia — nawet 
wówczas, gdy przyszły zięć jest bied
nym jak przysłowiowa „mysz kościel
na”.

Kochając^ i dobra - matka udzieli 
swojej córce dobrych rad i wskazó
wek, a nauczona własnym doświadcze
niem będzie umiała ostrzec o niebez
pieczeństwach, jakie mogą zajść w po
życiu małżeńskim. Ale nie powinna na
rzucać swojej woli i decyzję pozosta
wić córce, nawet wówczas, gdyby przy
szły zięć nie odpowiadał jej wyma
ganiom. — Przede wszystkim nie obu
rzać się, nie krytykować, lub kwaśną 
miną psuć tych najmilszych chwil na- 
rzeczeństwa, lecz umacniać wiarę w ra
dość życia i. ukochanego, dopomagać w
zbudowaniu ogniska domowego, w

lecz narzucanie swojej opinii; którym mimo wszystko miłość powin- 
w wyborze jest sprawą bardzo ryzy- na zwyciężyć i wytrwać do końca. Cho- 
kowną i powinna być bardzo oględnie dzi tu o szczęście córki — a szczęście 
traktowaną. Rozumie się, że obowiąz swych dzieci, to główny cci w życiu 
kiem każdej dobrej mątki jest zbadać, matki.

Królowo Korony Polskiej
Nic w ysło wioną, nieuySptewa na, 
Nicwysseptang, Aniołów mówą, 
Legendy Glorią koronowana. 
Salve Regina, Polską Królowo!
Odkąd w bój poszły polskie pancerze
Z pieśnią szłu-ś przodem Ęogu-Rodzico, 

- Oni szli z wiarą, że Polski strzeże
Jak tarcz Twe ramię, Mario Dziewico!

Twoja to imię Kara Mustafie 
Na klingach, szabel w oczy błyskało 
I wizerunek Twój na ryngrafie 
Zagrzewał serce, co pod nim drgało. 
Salve Regina! Ricie się zasłona, 
Za którą jutro stoi zagadką, 
Ramionom naszym daj )noc Samson a > 
Ratuj Królowo — błogosław Matko!

Boża Wola — Poznańska.

Dolary i zysk eksporterów’

ważniejsze niż zdrowie narodu
Warszawa. — Stojącej pod dyktaturą p. 

Goldberg Borejszy prasie polskiej zakazano 
pisać o brakach i potrzebach żywnościowych 
narodu polskiego. Za to obszernie musi się 
rozwodzić o potrzebie dolarów dla rządów 
p. Minca.

W „Rzeczypospolitej” n.p. czytamy:
..Wywóz bekonów, który w latach 1936 — 

1939 zamykał się przeciętną roczną wysoko
ści 20 5 tys. ton według planu na r. 1948 ma 
osiągnąć wysokość 15 tys. ton. Nie jest to 
bynajmniej drobna pozycja w 'bilansie ha

przy czym współpracą jest tutaj szczególnie 
ścisła.

Na zakończenie czytamy:
„Pierwsza umowa eksportowa z Anglią u- 

ustąląła kontyngent wywozowy 1.000 t. be
konów i części, przy cenie 205 £. zą tonę 

ang. Umowa ta została w-ykonana i natych
miast została zawarta druga, która przy 
znacznym już wyższym kontyngencie usta
liła cenę na 222 £ za tonę. Jakość polskiego 
bekonu pozwoliła na uzyskanie na rynku ąn- 
kielskim najwyższych cen. Pozwala,'to roko-

dużą przyszłość dla polskiego eksportudlowym, a to ze względu na wysoką wa. co ‘*•'*'5 < . _ . v .
tego artykułu. Jeżeli przeprowadzimy pv-i bekonów, zwłaszcza że nowe metody orga-

WARSZAWA. — Grupa polskich uczo
nych doniosła, iż rząd polski przystąpił do 
wybudowania instytutu atomowego.

równanie cen na rynkach międzynarodowych 
to eksport polanej ilości bekonów będzie od
powiadał wywozowi oko 1.5 mil. ton węgla, 
podstawowego artykułu naszego eksportu. 
Odradzający się handel zagraniczny produk
tami rolno - przemysłowymi staje się więc 
poważnym źródłem dewiz. Pełne wykorzy
stanie istniejących w tym kierunku możliwo
ści wymaga wielokierunkowego wysiłku ho
dowli, przemysłu wytwórczego i organizacji 
handlowej”.

„Rzeczpospolita” przypomina, że w ekspor
cie bekonów' biorą udział obok siebie trzy 
sektory: państwowy, spółdzielczy j prywatny.

nizacyjne przemysłu przetwórczego i właści-
we po-ejście do handlu zagranicznego prowa
dzą ku temu, że znak pochodzenia towaru 

„made in Poland” stanie się dla zagranicz
nego kupca i konsumenta symbolem najwyż
szej jakości”.

„Rzeczpospolita zapomina dodać, że ów 
eksport równocześnie staje się dla narodu 
polskiego źródłem nędzy i niedożywienia a 
ula eksporterów — pupilów pepeerow sklej 
„Gazety Polskiej” źródłem olbrzymich zy
sków i dochodów wyciśniętych z polskiej 
nędzy.

(Foto: Keystone)

Wytworna suknia 
wieczorowa z cięż
kiego, matowego jed 
wabiu, czarno - bia
łego. Kreacja Pierre 

Clarence.

Suknia plażowa z 
bolerkłem z białego 
płótna w' fioletowe 
wzory. Kreacja Pier

re Clarence.

(Foto: Keystone)

Wróg urody kobiecej
Kobieta, która odwoła się l zaufa wiedzy 

i doświadczeniu lekarzy higienistów, może 
nie tylko zachować, ąle udoskonalić stan tych 
wszelkich czynników, które tworzą tak zwa
ną urodę.

Przede wszystkim należy zapamiętać, że w 
okresie dojrzałości stan fizyczny kobiety nie 
odznacza się już poprzednią odpornością i że

Walka lewicy ze sfckoly 
wyznaniowy

PARYŻ. — Komisja Wychowania Naro
dowego rozpatrywała onegdaj nowy projekt 
rządu w sprawie upaństwowienia szkół ko
palnianych. Projekt ten przewidywał, by w 
nuejscowościach, w których państwowe 
szkoły powszechne dysponują wystarczają
cymi lokalami, pozwolić na wynajęcie daw
niejszych prywatnych szkól kopalnianych 
osobom lub instytucjom, które zajmowałyby 
się dalszym prowadzeniem ich.

Komisja odrzuciła projekt rządowy 21 gło 
sami przeciw 18, zastępując proponowane 
przez rząd zarządzenie artykułem z daw
niejszego projektu p. Ramadiera, postana
wiającego upaństwowienie wszelkich szkół 
kopalnianych. I^ęciu posłów wstrzymało się 
od głosowania.

Jest prawdopodobnym, że projekt uchu a 
łony przez komisję znajdzie, się na porządku 
dziennym Zgromadzenia Narodowego we wto 
rek 13 maja. Debata zapowiada się burzli
wie, posłowie M.R.P. zamierzają bowiem 
bronić artykułu projektu, odrzuconego przez 
komisję.

Przygody Hafala Pigułki

(Ciąg dalszy)18)

Koman* z «*$e«ów prtfdych

N* sali grob<n\c tnilcrenie. 
Napięci# i myśli skupienie — 
Słychać piły r^rryt Tłowroci: 
Doktór Baf odcina nogi.

Wtem asystent z przyrządami 
yrnknął r. lekka pod v asami: 
..Uafrio. by go uratować.
Trzeba krwotok zahamować...

Zresztą prześcieradeł szkoda — 
Krew rozlana to nie „woda". 
Rafał na to: — „Jaka woda? 
Ah, masa rację, zapomniałem!

Rzeczywiści* braknie znale 
Aby wsrystko się wylało!” 
Z*miłkł. i jak sarna młoda 
Na górę pędzi po schodach... 
Zdąś.ył! !• — Wodę uratował!!'..

QDeA'lH MuYłtil

może jej się często zdarzyć zapadać na zdro
wiu, co ma fatalny wpływ na całokształt u- 
ro jy.

Najskuteczniejszym środkiem ochronnym 
przeciw ewentualnościom choroby jest odpo
czynek.

Należy pamiętać, że najgorszym wrogiem 
kobiety starszej jest przepracowanie.

Sztuka zachowania młodości polega więc 
w głównej mierze na umiejętnym przeplata
niu godzin pracy okresami wypoczynki). Czy
nić to należy po prostu w miarę potrzeby.

Racjonalny odpoczynek przede wszystkim 
polega na dostatecznej ilości snu.

Podczas snu organy, nieprzymuszone do 
forsujących zadań, wykonują swoje czynno
ści naturalne, zdane tylko na siebie. Pod
czas snu nie mają do nas dostępu żadne 
troski z zewnątrz ani z wewnątrz. Podczas 
sną wreszcie ciału znajduje się w pozycji zu
pełnie prostej, idealnej dla zdrowia. Sprawa 
ta nie wyczerpuje kwestii odpoczynku. Mu- 
simy przecież zabezpieczyć się także przed 
uczuwaniem zmęczenia podczas długiego dnia 
pracy.

Daleko za nami znąjduje się czas, w którym 
kobiety po czterdziestce porzuciły wszelkie 
ćwiczenia fizyczne i brały się do spokojnych 
robótek „na siedząco”. Obecnie wie. już ona, 
że sport jest przyjacielem i może tylko do
pomóc w konserwowaniu urody.

Louis Saillant ustępuje 
ze stanowiska sekretarza C .G.T.

Kzyin. — Donoszą, że p. Txrnis Saillant 
postanowił na zebraniu zarządu światowej 
Federacja Związków Zawodowych zrzec się 
swoich funkcyj sekretarza francuskiej CGT. 
W oświadczeniu złożonym po tym zebraniu 
p. Saillant wyjaśnił przyczyny swojej decy
zji. Jest nią chęć całkowitego poświęcenia 
się zadaniu sekretarza generalnego świato
wej Federacji Związków Zawodowych.

Nagle przypomniał sobie, gdzie i u 
kogo bawi, odchrząknął, zwrócił głowę 
do pana rajcy i mówił:

— PrzA’patrowałem się bacznie pan
nie siostrze., bo ehcę sobie zrememero- 
dać, do kogo z naszej familii ona posia
da podobieństwo?

Tu z kąta głos Korneliusa odezwał 
się przekąśliwie:

— Jużci nie do Waszej Miłości.
Majster spojrzał w tamten kąt zdzi

wiony, chwilkę pomyślał, potem dobro
dusznie się roześmiał i mówił:

— OHender rzadko powie, ale już 
jak powie, to richtig. Waszmość — bez 
urazy — wyglądasz jak kruk, a oko 
Waszmościne to jak ten Pharus1), co 
w ciemną noc nad portem dygota. No, 
a Hedwich, to bielusia jakby jagniąt- 
ko, a oczko jej Vergissmeinnicht2). 
Gdzież tu famalia?

— O, za pozwoleniem! — zaprze
czył z wielką powagą pan Kazimierz. 
— Albo to raz bywa rodzeństwo cale 
od sjebie różne? A "wszelako każde z 
nich podobne do kogoś z ąntecessorów3 
Tak i panna Hedwiga... Czekajcie WTąć- 
państwo. do kogo to ona podobna? Ą! 
już wiem. Jakem był mały przycha? 
dzala do nas jedna moja ciotka. Nie 
była-ci ona już tąka młodziusia, ale 
włos miąl.ą żółtawy i oczy jako dwa 
modre kwiatuszki. Owóż panna Hedwi
ga kubek w kubek do niej podobniu-

1) Pha.rą* — albo Faros, wyspa słynna la
tarnią wior.*ką pi>ą Aleksandrią, od której 
inne latarnie morskie iwą fares. 2) VerflsB- 
meinniiht -r- niezapominajka. 3) Ante?*<zor — po
przednik. przodek

sieńka. O! im więcej patrzę, tym wię
cej to dopatrowam.

I na rachunek owTej żółto-włosej 
ciotki zaczął znowu i coraz to już 
śmielej, przyglądać się pannie - sio- 
trze.

Ta z początku rąda była uwadze 
braterskiej, przy tym i podchlebiał jej 
taki hołd milczący, bo dobrze czuła, że 
w tych oczach pąła nieopisany za
chwyt. Niedługo jednak rotowy ich o- 
gień zaczął ją niepokoić i mieszać; po 
kilku chwilach myśląła, że się skręci. 
Chcąc przerwać ten „urok”, co .stawał 
się cierpieniem, sama wróciła do roz
mowy. Uśmiechnęła się i rzekła:

— Kto by to myślał, że my już 
raz tak bliziutko kole siebie byli i mo
że na się pątrząli i bez tyle ląt nic o 
tym nie wiedzieli!

— Kędyż to było? — pytał zdziwio
ny pan Kazimierz.

— A no tam, na rynku leopols^irn’)- 
Przypomniej sobie Waszmość dobrze, 
czyś tam nie widział wonczas takiej 
małej bzdury w niebieskej szatce i zło
tych forbotkąch?

— Wstydno to wyznać, aleć tako-
1) Leopolskim — lwowskim.

;mirnrn DEOTYMA (Jadwiga ŁUSZCZEWSKA) unzmn

wej panienki nie pamiętam, acz pamię
tam wiele innych rzeczy.

— Na ten przykład, co ?
— Na ten przykład, kiedy nas wie

źli, to pamiętam, jako mię jeden Tatą- 
rzyn chciwi na wozie związać, a jam 
się mu nie dawał i takem się małymi 
rękami i nogami bronił, i takem się 
wściekał, że aż pomogło; bo właśnie 
tamtędy jechał sam ich wódz, on sta- 
wpy Kantemir, a obaczywszy, jako się 
dzieciak broni, zaczął się śmiać, że aż 
się za boki brał i coś gadał do mego 
stróża, a ten zaraz dał mi pokój. Wid? 
no, że mu się ten animusz1) w dziecku 
podobał, chciał ąobie może ze mnie 
zrobić tęgiego Tatarzyną. Ależ ja, le
żąc na wozie, takem sobie medytował: 
„Kiedy się mnie sam wódz j>ogański 
przeląkł, to ja w nocy wstanę i tego 
Kąntemira i wszystkich jego regimen- 
tąrzy wyduszę, źa co mię nasi zara het 
manem okrzj’kną”.

— Ą to piękna rzecz, kiedy chłopiec 
tak eroiczme*) roi — zaąważyłą z wy
sokim zajęciem Hedwiga. •

— Byłby ja też permie w nocy wy
lazł i byliby mię jak szczenię ubili, je-

1) Animus? tt tą: odwaga, ruchowalofć. 2Ł E- 
rolczńic — bohatersko. •

no że właśnie tegoż dnią, jeszcze przed 
nocą, pan Koniecpolski nadciągnął i 
wszystkich nas wyzwolił, z czego ja 
nie był bardzo rad, bo już cały mój 
eroizm ną nic się nie przydał. — Potem 
znowu pąmiętam, że na onym rynku 
jąkieś tłuste biełęgłowy posądziły mię 
na ziemi pod skarpą jakiegoś ogrom
nego domostwa i kazały mi na glos 
wywoływać moją godność, aby mię fa- 

<milia łacniej odszukała. Ale wnet po
żałowały. bo jakem zaczął kruczeć: 
„Jam jest Kazio Korycki! Kazio Ko
rycki!" tak na całym rynku nikogo 
jenszego już nie było słychać, jeno Ka
zia. Tedy mię znów’ prosiły, abym przy
cichł, gębę mi łakociami zatykały, a 
ja nic, jeno się drę i drę, i takem się 
darł bez cąlutki dzień, ąż mię i zna
lazło moje biedne matczysko, co już 
się też wyrwało z łyków pogąńskich.

— Jakoż to? Więę i matka tyła w 
jasyr wzięta? No, a ta siostrzyczka, 
kiedyż ją z Wagzmością rozłączono?

— Od samego początku. Jeden por
wał matkę, drugi siostrę, trzeci mnie 
i wszyscy się rozlecieli ną trzy strony, 
tak że ją z matką dopierom się tam ną 
rynku nalązł, a siostrzyczki już nikt 
nie widział ani na pobojowisku, ani ną 
w'oziech, ani w mieście. Nieraz my tak 
myśleli, że ją może Tatarzyn uciekając 
ubił, bo to nieraz oni wolą dziecko za 
rznąć, niżeli żywcem ostawić. A może 
ten, co ją wiózł, potrafił uciec aż na 
Krym, boć i tacy byli, co ąię przed na
mi salwowalL A może to po prostu 
jesteś Wąćpanną?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Oysr.ezenie pierza
Aby pościel zachowrała lekkość i puazy- 

ptość, konieczne jest co pewien czas czysz
czenie pierza. Oddawanie go do czyszczenia 
jest jednak dość kosztowne; postaramy się 
więc dokonać tego same.

W tym celu pierze przesypuje się do w'or- 
ka z rzadkiego płótna (może to być np. sta- 
ta powłoka) i wkłada do balii, napełnionej go
rącą W'odą, do której wsypać należy tro
chę sody. Wygniata się je następnie ze wszy
stkich stron, poczem przepłukuje parokro
tnie w czystej, zimnej wodzie, wreszcie wy
żyma i rozwiesza worek z zawartością, latem 
w miejscu przewiewnym na słońcu, zimą 
zaś — przy piecu. W miarę przesychąnia, 
pierze nabierać będzie właściwej puszystości i 
lekkości, pęczniejąc coraz bardziej (od cza
su do czasu należy potrząsać workiem).

Podobne czyszczenie pierza wskazane jest 
przy chorobie, szęzególnie tam. gdzie zacho
dzi potrzeba dezynfekcji. Wkłada się wów
czas p erze z workiem na 20 min. do kotła z 
gotującą wodą, poczem dopiero pierze i płu
cze. We wspomnianym wypadku należy 
również wygotować i wyprać wsypy, aby do 
tak odświeżonych przesypać wysuszone już 
pierze.

Wyprane w ten sposób pierze nie traci nic 
ze swych własności, stając się napowrót ta
kie, jakie było. Jedynie pióra barJzo stare 
nieco się rozdrabniają.

Przepisy kucharski**

Kiełbasy wątrobiane
Kilogram c elęoej wątróbki, zemleć na maszynce 

kilki razy na miazgę, dodać namoezon.i w rosole 
i wocno wyciśniętą bulkę, usiekać. dodać roli i 
korzeni jakich kto lubi i funt młodej. nięgolon»j 
^łoninkl, pokrajanej w kostkę. Wymieszać to wszy
stko dobrze razem i tern nadziewać jelita cienki*, 
ppwiazać końce i gotować w wodzie. Można je 
lei krędzić w lekkim dymie.

Kart o flanka po amerykańsku
Ugotuwąi": w kwarcie mleka parę selerów t jedną 

cebulę Następnie osobno ugotować kilka kartofli, 
aż będą miękkie, wodę odeedzlć i kartofle utrzeć, 
potem dodać je do zupy i łyżka maeła, ról i 
pieprł do smaku, przetrzeć wszystko przez sito 1 
W5’dać na stół.
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Uroczystości ku czci żołnierzy polskich
poległych pod La Targette

Dorocznym zwyczajem odbędzie się w nad
chodzącą niedzielę, to jest 9 maja, uroczy
stość ku czci tych Polaków, którzy w wal
ce o wolność Ojczyzny złożyli swą ofiarę w 
bitwie pod La Targette. Z całego Nord i 
Pas de Calais wyruszą w tjTn dniu „piel
grzymki” wychodźców polskich na wzgórze, 
by na cmentarzu, złożeniem wieńców i współ. 
nymi modłami, zadokumentować łączność ży- 
jących z pierwszymi polskimi żołnierzami, 
którzy jako pierwsza, polska jednostka bo
jowa na ziemi francuskiej wyruszyli do gi
gantycznych zmagań w 1-szej wojnie świa
towej.

Uroczystość zostanie połączona z oddaniem

czci również tym. którzy polegli w 2-giej 
Wojnie Światowej*

Federacja Polskich Związków Obr. Ojczyz
ny, która organizuje uroczystość, ustaliła 
następujący program:

1) O godz. 9-tej rano, zbiórka przez pom
nikiem francuskim w Neuville St. Vaast.

2) O godz. 9.45 złożenie wieńca przed pom
nikiem w Neuville SL Vaast.

8) O godz. 10.45 złożenie wieńców przed 
pomnikami francuskim, polskim i czeskim 
w La Targette.

4) O godz. 12-tej Msza św. w Bazylice No
tre Dame de Lorette przez Ks. Pawiaka z 
Bruay za poległych żołnierzy polsk'ch z 2 
wojen i za Ojczyznę.

Zjazd Zw. Pol. Kół Śpiewaczych we Francji
Przypomina się wszystkim kołom śpiewa

czym zrzeszonym w PZKS we Francji, jak 
również nowopowstałym chórom pragnącym 
przystąpić do Związku, że walny Zjazd De
legatów Kół Śpiewaczych, t dbędzie się przy
szłej niedzieli, dnia 9 maja br. o godz. 10-tej 
przed południem, w sali ,, Brasserie des 
Enfants de Gayańt” przy ulicy: des Ferron
niers, 19, w Douai.

Celem uniknięcia daremnego błąkania po

mieście, zwraca się uwagę wszystkim zain
teresowanym, że ul. des Ferronniers, jest 
pierwszą w lewo, idąc główną arterią miasta 
z placu Broni (d’Armes) w stronę placu Car- 
not’a, zaś szóstą w prawo, w odwrotnym 
kierunku.

Rewizorowie kasy winni przybyć godzinę 
wcześniej, to jest o 9-tej.

Za wydział
Jan Wojtkowiak, sekr. Zw.

WtDIRT
Dwanaście drużyn międzyn. w t urnicjit piłkarskim FSGT

Polska wyznaczona do grupy B, spotka się:
9. maja z Austrią. 12-go z Węgrami w Lens 

15-go maja z Jugosławią w7 Roubaix
W 

śmy. 
laert

dniu .12 maja, jak już o tym donieśli* 
odbędzie się w Lens na stadionie Bol- 
o godz. 18-tej, spotkanie międzypań-

stwowe reprezentacyj państwowych Związ
ków Zawodowych Polski i Węgier. Spot
kanie jest organizowane w ramach wielk.ch 
imprez francuskiej Federacji Robotniczej 
FSGT i poza turniejem piłkarskim obejmuje 
inne dziedziny sportowe. Są to, jak powie
dzielibyśmy Igrzyska organizacyj sporto
wych przy" Związkach Zawodowych.

Największą sensację wzbudza turniej pił
karski organizowany w ramach tego święta 
Zgłosiło się do niego 12 państw: Polska 
Węgry, Jugosławia Bułgaria, Włochy, Ru
munia, Czechosłowacja, Szwajcaria, Belgia, 
Francja Afryka Północna i Austria.

Austriacy wystawiają dwie drużyny i lo
sowanie wyznaczyło nas do grupy B., do któ
rej zostały również zaliczone drużyny: Wi
gier, Jugosławii i Austrii S.

Grupę A tworzą: Włochy, Bulgaria, Ru
munia i Czechosłou acja.

W grupie O spotykamy: Afrjkę Północną, 
Francję. Austrię T i Belgię.

Szwajcaria wystąpi w jednej grze i prze
ciwnikom jej będzie tylko Francja.

Rozgrywki rozpoczną się 9 maja, przy
czyni pierwszym przeciwnikiem polski bę-

dzie drużyna Austrii. Spotkanie odbędzie się 
w Strasburgu, wokoło, którego mieszkają 
również liczni Polacy, którzy niewątpliwie 
tłumnie pospieszą zobaczyć grę polskiej dru 
żyny na terenie alzackim.

Finał rozgrywek odbędzie się w Paryżu.
Drużyna polska przybywa w swym najsil

niejszym składzie z graczami, którzy repre
zentowali barwy polskie w zawodach mię
dzynarodowych.

Patronat nad zawodami w Lens: Polska 
— Węgry, objęli mer miasta dr. Schaffner 
i dyrektor kopalń na Nord i Pas de Calais, 
p. Chaix.

Skład drużyny polskiej
Mrugała (AKS), Janik (Pogoń Katowice), 

Jarnuda XAKS), Gołębiowski (ZZK Poz
nań), Wieczorek (AKS), Juszczyk (Ruch), 
Tarka (ZZK Poznań), Przycherka, Cieślik, 
Giszew Cebula i Kubicki (wszyscy z Ru
chu), Spodzie ja, Baranicki (AKS), Białas 1 
Anioła (ZZK Poznań).

Nazwiska graczy same mówią za siebie. 
Wszyscy, prócz Janika, grają w zespołach 
ligowych. Spotkanie w Lens zapowiada się 
przeto jako wielka atrak- ją i ząpęvrne ściąg 
nie liczne rzesze Polaków z Zagłębia Nord 
i Pas de Calais.

Dziewięciu Polaków w rozgrywce finałowej 
o Puchar Piłkarski Francji

Drużyny Lille O.S.C. i R. C. Lens, zakwa
lifikowane po trudnych walkach do finału 
gier o Puchar piłkarski Francji, znajdują się 
w stolicy i w codziennych treningach na 
boiskach podparyskich przygotowują się do 
decydującego spotkania, które w niedzielę 9. 
maja zostanie rozegrane w obecności prezy
denta V. Auriola.

Tak się zdarzyło, że finał zostanie roze- 
grany pomiędzy dwoma drużynami Ligue du 
Nord i tak czy owak Puchar znajdzie się 
znów na Północy.

Ciekawym jednak wydarzeniem, które za
sługuje na szczególną uwagę, to występ w 
meczu aż dziewięciu Polaków: Sześciu w R.

C. Lens i 3 w Lille O.S.C. Nie jest to przy
padek, gdyż drużyny lillska czy z Lcns, znaj
dują się w tym zakątku Francji, w którym 
rozsiadła najliczniej polska emigracja i sport 
polski, zwłaszcza piłkarski rozwija się po
myślnie.

Polakami, którzy w niedzielę zareprezen- 
tują się w meczu finałowym są: z R.C. Lens: 
Jan Goliński, Jan Mańkowski, Marian Ję
drzejczak (Maresz), Stefan Dembicki, Roger 
Pachurka i Michał Habera: z Lille O.S.C.: 
Feliks Witkowski, Józef Jędrzejczak i Bo
lesław Tempowski.

Szczegółowa charakterystyka poszczegól
nych graczy ukaże się w numerze następnym.

O mintrzostivo P.7,.P*N\-u.

Przed decydującymi spotkaniami 
w Lidze i w Klasie A

W niedzielę 9. maja odbędą się z rzędu szóste 
spotkinia w serii odwrotnej spotkań w Lidze. Ra
pid, który od początkn do ub. niedzieli prowadził 
w tabeli, został zepchnięty przez przegraną r. Na
przodem M. en O. na trzecie miejsce. Pierwsze 
objęła jedenastka Wichru, drugie dzierzy wikto
rią.’ Gry o pierwsze miejsce zapowiadają eię jako 
bardzo’zacięte, a zaciętością nie będą im ustępo
wać spotkania o utrzymanie się w czołowej klasie 
oraz walki o wstęp do ekstraklasy.

W LIDZE
WICHER będzie grał z OLIMPIA- Zwycięży, e- 

mocni swe stanowisko pierwszego i trudno będzie 
go z niego wygurować. Olimp’a zapowiedziała 
jednak wystąpienie w swym najsilniejszym skła
dzie i zamierza odebrać Wichrowi conajmniej je
den punkt.

WIKTORIA gościć będzie UNIĘ PECQUEN- 
COURT. Spotkanie zapowiada się jako bardzo cie
kawe i sądząc na podstawie wyników osiągnię
tych prz’z drużyny w poprzednich spotkaniach, 
winną zwyciężyć Wiktoria.

GWIAZO4 BULLY będzie miała za przeci c lika 
RAPIDA OSTRICOURT. Drużyna ostatnio jak wy
nika z meczu z Montigny en Ostrevent. nie est 
v.nó.v tak groźna i Gwiazda, która wykazuje obec
nie doskonale formę, winna zagarnąć dwa punkty.

DIANA Lievin zagra na swym hoijkn z GWIA
ZDA Lens. Obie drużyny są zagrożone spadkiem z

Komunikat Sekretariatu P.Z.P.N.-u
Uwaga Pogoń Maries i sędzia! Spo*kanię o 

mistrzostwo Klasy A. na 9. maja nie odbędzie się. 
Rap'd Lens zrezygnował i meczu z po<v-»lu wy
jazdu graczy do Paryża. Pogoń zatem nii wy
jeżdża do Rapida.

Za Sekretariat. FURMANIAK Fr.

Ligi do Klasy A. W korzystniejszym położeniu 
znajduje eię Diana, która grając wobec własnej 
publiczności, będzie chciała zadokumentować swą 
wyższość i zachować oba punkty.

FORTUNĘ Bethune czeka ciężka przeprawa. U- 
daje się ona do NAPRZODU M. en O., który po
konał Rapida. Walka winna być mniejwięcej rów
na. Wynik remisowy jest możliwy. .

W KLASIE A.
Dochodzimy do półmetka drugiej serii. Prowadzi 

pewnie Kurier. Jeśli chodzi o pozostałych kandy
datów do Ligi, je»t ich 5. W niedzielę ujrzymy:

POGOŃ Maries u RAPIDA Lens. Dla Pogoni bę
dzie to mecz trudny. Rapid może sprawić niespo
dziankę i odesłać Czarną Jedenastkę bez punktów 
do domu.

OCEAN czeka na przyjazd WISŁY H. C. Obie 
drużyny kandydują do Ligi. Wobec tego, że Ocean 
grać będzie na własuj m boisku, jemu dajemy 
punkty.

Najważniejsze spotkanie duia rozegra się jednak 
na boisku UNII. Do Bruay przyjeżdża leader, 
KURIER Harnes. Spotkanie zapowiada się jako 
wielka atrakcja. Trudno przewidzieć zwycięzcę.

OLIMPIA Avion będzie gościła POLONIĘ Ma- 
zingarbe. Stale poprawiająca się drużyna Olimpii 
winna zwyciężyć. Przemawiają za nią ostatnie wy
niki* osiągnięte w grach mistrzowskich i przyja
cielskich.

URANIA Noeux zasra z NAPRZODEM Grenay. 
Wynik nie będzie miał już żadnego wpływu na 
ukształtowanie się tabeli. Spotkanie traktować na
leży jako formalność. Winno się odbyć w spoko
ju^A. R.

Pogrzeb dwóch ostatnich ofiar katastrofy w Sallaumines

Śp. śp. Helena Łoboda i Gertruda Beyer
spoczęły na cmentarzu w Sallaumines

Pogrzeb dwóch ostatnich ofiar katastrofy 
kopalnianej w Sallaumlnes, Polek Heleny 
Lobodówny i Gertrudy Beyerówny, odbył się, 
jak o tym donieśliśmy, w środę 5. maja po 
południu.

Trumny ze zwłokami nieszczęśliwych pra
cownic ustawiono w holu merostwa Sallau- 
mines, przystrojonego w czerń. Przed tru
mnami powódź kwiatów, dar koleżanek, ko
legów pracy, towarzystw, itd...

Uroczystości żałobne rozpoczęły się o godz. 
14.30 odprawieniem egzekwij przez ks. Pla- 
tela, proboszcza parafii Sallaumlnes, które
mu towarzyszyli księża wikariusze i kape
lan polski ks. Januszczak.

Plac przed merostwem zaległy ogromne 
rzesze ludności, przybyłe oddań ostatni hołd 
bohaterkom pracy. Przed trumnami rodziny 
tragicznie zmarłych dziewcząt, obok nich zaś 
zarząd kopalń z inż. p. Ar ma net na czele.

O godz. 16. górnicy ubrani w stroje robo
cze wynoszą trumny na plac. Niosą je wśród 
szpaleru dzłewcząt-koleżanek pracy przyby
łych na smutny obrządek z całego zagłębia 
Courrieres-Lens.

W imieniu gminy żegna śp.śp. Helenę Ło- 
bodównę j Gertrudę Beyerównę, mer miasta 
p. Jiolat. Przemawiają następnie jedna z ko
leżanek zmarłych, p. Six im. C.G.T. oraz p. 
Fauquette imieniem C.F.T.C.

Po przemówieniach trumny ułożono na ka-

or-rawany i kondukt żałobny, poprzedzany 
kiestrą kopalń Courrieres, ruszył wśród 
dźwięków marsza żałobnego na cmentarz.

Zanim zaczęły opadać ostatnie grudki zie
mi, które przykryły trumny dwóch Polek, 
przemówił w języku francuskim i polskim 
ks. Januszczak, który zarazem odprawił 
ostatnie modły, po których odśpiewano ża
łobną pleśń „Witaj Królowo Nieba”

wszelkich ewentualnych omyłek.

Numery 
wygrywające | SERIA A SERIA B

4 500 500
9 500 500

08 800 2.000
68 1 000 2 200
35 1.200 2 600
32 1.400 3.000

095 3.000 6 000
575 4.000 8.000 '
806 5 000 10.000

8.499 45.000 15.000
1.118 60.000 20.000
2.620 75.000 25.000
5.496 »0.000 30.000
1.388 120-.000 40.000

39.642 180.000 60.000
25.495 210.000 70.000
79.185 240.000 80.000
61.145 270 000 90.000

053.117 400.000 100.000
191.014 400.G/X) 100.000
275.830 400.000 100.000
2*6.26'* 1 oooooo 200.000
260.353 1 500.000 200.000
(*W 5’0 2.500.000 300.000
058.461 10.000.000 5.000.000

zastrzeżeniem
Następne ciągnienie 12-go maja br.

z

A. G. BABIKU LENS (P. de C.)
.'6, rue d’Annay (10Ó m. od Domu Syndykahiego) 
Wielki wybór wezcikieb artykułów krawieckich 

Specjalista towarów męskich i damskich.
Ceny przystępne Jakość nienaganna.

Jeden idree. jedna firma.

AVION. — Stow. Rez. i b. Wojsk, bierze udział 
9 bni. w uroczystości na La Targette. Zbiórka o 
godz. 8.30 w lokalu pani Wajstakowej.

MER1COURT MAROC. — Kom. Tow. Miejsc, 
urządza uroczystość 3-cio majową dnia 9-go maja.

O godz. 11.30 Msza św. w kościele w Mór 1 court. 
Prosimy Tow. o wysłanie sztandarów.

Uroczystość popołudniowa odbędzie się w sali 
p. Jamrego i rozpocznie się o godz. 17-ej. O liczny 
udział prosi Rodaków Zarząd.

MAZINGARBE, szyb 7. — Komitet Tow. Miejsc, 
zaprasza Polonię na obchód Konstytucji 3. Mają, 
który odbędzie się 9. maja w sali p. Matuszew
skiego obok dworca Vermelles.

Do południa uroczysta Msza św. p godz. 12.30 
za dusze śp. gen. Sikorskiego i za poległych żoł
nierzy oraz za zmarłych Polaków z tutejszej ko
lonii. Po południu otwarcie uroczystości o godz. 
17-tej. Program bardzo bogaty będzie ogłoszony 
w sali. Wieczorem zabawa.

MARŁEŚ LES MINES. — Posko-francuski Klub 
Kampigowy „Amis de la Nature" dziękuje 
wszystkim kupcom polskim i francuskim z Maries 
Auchel i Calonne-Ricourt za poparcie Klubu.

Klub Kanipigowy ..Amis de la Nature” urządza 
wycieczkę dwudniową (8-go i 9-go maja) nad je
zioro „Beugin". Zaprasza się młodzież nlestowarzy- 
szoną by mogła poznać piękno zabawy w na: r- 
rze.

Komunikat Z.O.R.R.

9

Zarząd Główny Z.O.R.R. uprasza te Zarządy Kił, 
które nie podalv Centrali delegatów na 4-ty W -1-
ciej. celem przesłania delegatoiu kart irriżkow. 
na przejazd. '

Zawiadamiamy delegatów, że należy zabrać
sobą pożywienie na jeden dzień, gdyż tylko e- 
dziela 9-go jest dniem obrad. Bufet będzie obf.cie 
zaopatrzony tak w napój jak i zakąski, po przy
stępnych cenach.

Porządek dzienny obrad 4-go Walnego Zjai.au
Z.O.R.R.

Godz. 9-ta: Uroczyste otwarcie Zjazdu w obec
ności władz polskich i francuskich izłożenie w .ńca 
pod pomnikiem Nieznanego żołnierza: sprawozda
nia z działalności organizacyjnej i kasowej; ra
port komisji rewizyjnej: wbór komisji mandato
wej. wyborczej i uchwał. Godz. 12-ta: Przerwa o* 
hiadowa. Godz. 13-ta: Referat ideologiczny Z.O. 
R.R.; dyskusja nad sprawozdaniami i referatem: 
uchwały, wnioski i rezolucje: wybór zarządu głów- 
nego> końcowe przemówienia: zakończenie. Godz. 
20.30: Zabawa połączona z różnymi niespodzian
kami Zarząd Główny Z.O.R.R.

Zebrania
na niedzielę 9-go maja

ARRAS. — Zw. Kobiet im. M. Konopnickiej o
17 w Cite Amćricaine u ,,Henryka”. .

■' ‘ Rez. i b. Wojsk. 0 II u p.ABSCON. — 
Jankowskiego.

ABSCON. — 
skiego.

BARLIN. — 
p. żurczaka.

BARLIN. —

Koło
Stow.
Kolo
Tow.

b. POWN o 11 u p. Jankow- 
muzyczne „Jedność” o 10 u 
Gimn. Sokół o 15 w sali poi*

sklei. (Rocznica gniazda).
BARLIN. — Tow. św. Barbary o 15 w sali ze-

brań.
BARLIN Sekcja przy C.G.T.-F.O. 0 15 W

Pogrzeb jeńca niemieckiego, którego zwło
ki znaleziono równocześnie ze zwłokami Po
lek odbył się tego samego dnia W Mericourt- 
Corons.

Ceny detaliczne świężegeo mięsa 
wołowego i cielęciny

Arras. — Prefekt dep. Pas-de-Calals usta
lił następujący cennik za świeże mięso woło
we i cielęcinę, który obowiązuje od dnia 5. 
maja w miastach powyżej 10.000 mieszkań
ców i gminach sklasyfikowanych „Grands 
Centres”.

Krwawa zabawa pod Tarbes
Tarbes. — Młodzież z St. Martin pod Tar

bes zorganizowała ostatnio zabawę. Bawiono 
się ochoczo i wśród wszystkich panował we
soły nastrój, który został zakłócony przez 
przyjście młodzieży z sąsiednich wiosek. Do
szło do bójki na noże. Krew polała się i po
rządek i spokój zaprowadziła dopiero żan
darmeria.

Kilku uczestników zabawy zostało ciężko 
pckaleczonych, 10 dziewcząt zemdlało z prze
rażenia.

Kg. mięsa wołowego: 1 kat — .396
fr.; 2-giej — 290 fr.; 3-ciej — 170 fr.

Kg. cielęciny: — 1 kat (bez kości) — 
406 fr.; z kością — 349 fr.; 2-ga (bez kości) 
— 349 fr„ z kością 260 fr.; 3-cia z kością — 
223 fr.

Od Redakcji. — W następnym numerze za

Gen. de Gaulle w Verdun
Verdun. — Rada miejska miasta Verdun 

zaprosiła na 20. czerwca gen. de Gaulle. Ge
neral zaproszenie przyjął i w dniu 20-go 
czerwca weźmie udział w uroczystościach 
jakie miasto organizuje z okazji 32 rocznicy 
zwycięstwa pod Verdun w 1. wojnie świato
wej.

BOLLWILLERS (Hant-Rhin). — (Z UROCZY
STOŚCI HARCERSKIEJ). — Staraniem tutejszego 
K.P.H. oraz drużyny żeńskiej i męskiej t 
Bolluiller odbyła się wielka uroczystość harcer
ska. Delegacje t całego Hufca oraz K.S.M.P. s 
Ensisheim 1 nawet liczna delegacja z Belfort były 
obecne. Sala była przepełniona jak nigdy. Punkt* 
o godz. 17-ej. prezes K.P.H. druh Jankowski Jó
zef przywitał wszystkich gości. Po przemowach na
stąpiły występy ze sztuczkami jak „Kajcio”, „Har
cerz", tańce, śpiewy, itd. Wszystko się wspaniale 
udało. Możemy to zawdzięczać naszemu opie
kunowi, druhowi Szczepankowi i druhnie opie
kunce Bąkowej Franciszce. Między wiarą harcer
ską znajdował się druh komendant II Okręgu hm. 
Bałabuszyńskl Zdzisław. Po występach nastąpiło 
wręczenie odznak XXV-leeia przez oTuha komen
danta II Okręgu hm. Bałabuszyńskiego Zdzisława; 
osobom, które zasłużyły się • w pracy harcer
skiej. Na propozycję harcerek, harcerzy, zuchów 
i K.P.H. Hufiec Oddzielny Alzacji przyznał odzna
kę druhowi hm. Bałabnezyńsklemn Zdzisławowi t« 
pracę w terenie. Po wręczeniu odznak odśpiewa
no „Wszystkie nasze ”,

Uroczystość udała się i zapewniamy was wszyst
kich, którzy byliście obecni, że jeszcze dużo usły
szycie o harcerstwie w naszym Hufcu. Wieczorem 
przy dźwiękach pięknej orkiestry polskiej „Echo" 
bawiono się. A tańczył w miłym nastroju każdy 
kto był żyw, stary esy młody. Tańczyliśmy wszy
scy, bawiliśmy się wszyscy, bo wszyscy się lu
bimy jak bracia 1 tńostry. Dziękujemy harcerkom 
, harcerzom, zuchom, K.P.H. i publiczności ta po
parcie naszej młodzieży harcerskiej. Obecny

Lista odznaczonych:
Jankowski Józef, Sznmanowicz Stanisław, Ku

ciński. Bąkowa Franciszka, Trzcionka Ga sta w. Pi
so wiec Antoni. Tatara Władysław, Pawlak Sabina, 
Bąk Bronisława, Sobczak Helena, Mikołajczyk Ste
fan, Michalak Maria, Dziopa Szczepan, Bąk Fran
ciszek. Fraszezak Stanisław, Krawczyk Alfons, La
sek Ignacy, Szczepanek Mieczysław, Szuba Zy
gmunt, Mikołajczyk Ryszard, Szuba, Trawiński, 
Janiszek Helena, Kościółek Wanda, Tuuelsk* 
Rudoslaw Wiśniewska Anna. Pawlak, Sobieski, 
kom. II Okr. hm. Balabuszyńeki Zdzisław.

KNUTANGE ♦ NILVANGE (Moselle). — Tew. 
„Krzewienia Oświaty" organlznije w niedzielę 9-gu 
maja obchód Konstytucji 3-go Maja.

O godz. 10.30 uroczysta Msza św. w kaplicy w 
Nilvange.

P) południu o godz. 15.30 akademia w sali p. 
Giese w Nilvange. Szczegółowy program podany 
będzie w sali. *

Zarząd Towarzystwa prosi miejscową Polonie 
jak również z Hayange i Algrange o gremialne 
przybycie tak na Mszę św. jak i na akademię.

Niniejszy komunikat służy jako zaproszenie d)a 
bratnich organizacji, gdyż osobistych zaproszeń nie 
wyev>s słe.

Wiadomości z BELGII
mieścimy 
Centres”.

MAKLES 
organizuje

wykaz gmin uznanych ,,Granda

LES- MINES. — Komitet Tow. Miejsc, 
obchód rocznicy Konstytucji 3. Maja

w dniu 9. maja w sali p. Lisa.
Program: O godz. 11-tej Msza św. (Uprasza się 

o wysłani sztandarów); > godz. 14.30 zbiórka w 
sali p. Lisa: o godz. 15-tej otwarcie uroczystości, 
powitanie zebranych: Występ Kola Muzycznego 
„Chopin", Koła Śpiewu „Słowik".. Referat o zna
czeniu Konstytucji przez Tow. Kult. Oświatowe z 
Maries. Występy dziatwy z Kola Polek „Dąbrów
ka", harcerstwa z Maries i Auchel miejscowego 
K.S.M.P. ż. i m.; Koła teatralnego „Mazepa" ze 
sztuką „Dramat jednej nocy’’. Na zakończenie 
odśpiewanie „Roty". Wstęp wolny.

BRUAY EN ARTOIS. — Zarząd S.P.K. Kolo b. 
Grenadierów z Bruay en Artots. którejrriu Rodzina 
ś.p. gren. Obecny A’eksa powierzyła przeprowadze
nie ceremonii pogrzebowej, z powodu braku wszy
stkich adreso™-. tą drogą prosi Organizacje i To
warzystwa z Bruav Houdain. Haillicourt. Divion 
i Maries. cała Polonie z okręgu Bruay oraz 
wszystkich żołnierzy P S.Z. o wziecie udziału w 
pogrzebie śp. kolegi Obecnego Aleksa, który zgi
nał bohaterską śm ercią w okolicach Dieuse (Mo
selle) w 1910 r. odznaczony krzyżem Virtuti Mi- 
litari.

Zwłoki Jego, które w.tych dniach mata nadejść, 
spoczną na cmentarzu na „trójce" w Bruay. Da
ta pogrzebu podana zostanie do wiadomości w 
..Narodowcii” oraz w prasie francuskiej „Nord 
Metin" i „La Voix du Nord”. x ,

Liczymy na gremialne przybyre Grenad'erów 
z całej okolic'*, by oddać ostatnią nrzvaluge Temu, 
który za kochaną Ojczyznę przy ich boku padŁ

BRUAY EN ARTOIS. — Komitet obchodu rocz
nicy Konstytucji 3-cio majowej i 100-cia „Wiosny 
Ludów" zaprasza wszystkie organizacje i wszyst
kich Rodaków z Bruay i okolicy do wzięcia udzia
łu w tej uroczystości.

Program. O erodz. 9-ej zbiórka na placu targo
wym: o godz. 9.30 wymarsz do pomnika poległych 
i złożenie kwiatów i odegranie hymnów. Dalszy 
program w sali. Akademia i występy teatralne.

BRUAY EN ARTOTS. — Sekcja Starców, Inwali
dów pracy. Wdów i Sierct nrzy C.G.T. 1 F.E.p. 
bier/e 9 bm. w ób łiodr.> Konstytucji a-^o 

wrpólniti z M. R. N. Zbiórka na placu tar
gowym o godz. 9-e.j. ,

CALONNE - RICOUART. — K.T.M zawadami* 
Tow. wchodzące w skła-d jego, że obchód Konsty
tucji 3-go Maja odbędzie, się w niedzielę 9-go maja.

Program: Rano o godz. 11.30 msza św. w intencji 
Oiczyzny. (Tow. proszone są o. wysłanie sztanda
rów na Mszę św.).

Po południu początek akademii o godz. 16-ej w 
sali p. Pokojskiej. Szczegółowy program będzie 
podanv w sali.

K. T. M. prosi wszystkich Polaków o liczny u- 
dziat.

CARVIN szyb 4-ty. — Komitet Tow. Miejsc, za
prasza Was do wzięcia udziału w uroczystości Kon
stytucji 3-go Maja, która odbędzie się w niedzie
lę. 9-go maja w cali św. Barbary - Plantigeon.

Program uroczystości jest następujący.
Rano o godz. 10.30 Msza św. w kaplicy św". Jó

zefa na Chapelle. Zbiórka o godz. 9.30 obok do
mu koi. Matrasa, o godz. 9.45 wymarsz do ko
ścioła.

Po południu o godz. 17 otwarcie kasy. Dalszy 
program ogłoszony będzie w sali.

Mamy nadzieję, że Szanowni Rodacy przez swój 
liczny udział w uroczystości okażą swe przywiąza
nie do Polski.

OSTRICOURT - OIGNIES. — K.T.M. zaprasza 
wszystkich na uroczystość Konstytucji. 3-go Maja.
która będzie obchodzona
współudziałem wszystkich 
rzyetw.

Rano o godz. 10 zbiórka

w niedzielę 9-go z 
miejscowych Towa-
wszystkich biorących

W ydarzenia dnia
LENS. — Święto Zwycięstwa, które m-alo 

być obchodzone w niedzielę 9. maja, odbędzie 
się w sobotę 8. maja.

PARYŻ. — Obchód ku czci św. Joanny 
d’Arc 1 upamiętnienia zwycięstwa z 1945 r. 
rozpoczn’e się w Paryżu 8. maja i trwać bę
dzie przez dzień 9. maja.

MONTLHERY. — 30 osób uległo lekkim 
zatruciom organizmu po spożyciu placka.

ST. NAZAIRE. — Największy statek 
francuski zbudowany od chwili ukończenia 
działań wojennych, „naftowiec” „Astarte” o 
pojemności 21.500 ton, został opuszczony na 
wody. ł

USSEL. — W Redon-Bert pod Pe-o|c sur 
Vezere (Correze), wykopano siekierę e (pó
ki bronzu (1.600 lat przed naszą erąl.

AVIGNON. — Pionier kolonłzacyjny, gen. 
D’Oise’et zmarł w St. Satumin lez Avignon, 
do którego wycofał się po przejściu na eme
ryturę.

PERONNES LEZ BINCHE. — (Włama
nie). — Nieznani sprawcy włamali się nocą 
do mieszkania rzeźnika Gustawa Cotton.. Ze 
strychu, który skrzętnie przeszukali, skradli 
29.000 fr. w banknotach oraz 137.000 w pa
pierach wartościowych.

Nieznani sprawcy podłożyli ładunek dyna
mitowy pod mieszkaniem p. Sylvertlna- w 
Surmont pod Avelais. Ładunek Wybuchł j 
wyrządził wielkie szkody materialne. Ofiar 
w ludziach nie było.

Tramwaj przejechał przy bramie Anvers, 
mieszkańca Molenbeek pod Brukselą, p. 
Edwarda Coustersa. śmierć nastąpiła nu 
miejscu.

MONTIGNY S/SAMBRE. — (OBCHOó KONSTY
TUCJI 3-go MAJA). —■ Zaprasza sic wszystkich 
Polaków z Montigny i okolicy do udziału w świę
cie narodowym które będzie obchodzone w dnie 
9-go maja.

O godz. 9.45 rano zbiórka w gali St. Valentin i 
wymarsz do kościoła.

O godz. 11-ej akademia w sali St. Valentin.
Różne niespodzianki i przedstawienia amator- 
Kkie. Zarząd

Polskie Biuro informacyjne 
i porad prawnych

pod kierownictwem p. WAWAK Jana 
LILLE — 20, rue Macquart (Tel. 333.40) 
ROUBAIX 17, rue Rćtny Cogghe

Korespondenci:
METZ (Moselle) 6, rue Wilson. 

flOt'DAIN (P-de-Cł: STOCKI 89, r. Lyautcy 
Załatwia: sprawy majątkowe, sądowe,
rozwodowe na terenie Francji i Polski, 
sprowadza i tłumaczy dokumenty, wysyła 
paczki do Polski, sprowadza na kontrakty.;

Helena I« IGA ŁKA
TŁUMACZKA PRZYSIĘGŁA przy SADACH
4. rue Ed. Dćpret -- AVION (P. de C.)~ 
załatwia wszelkie SPRAWY SADOWE, PA-®i 
FIERY do ŚLUBU, NATURALIZACJLc 
RENT itp. — BILETY do POLSKI

S Z T A J E II Tomasz
Rue de la Fosse 1, nr. 13 — OIGNIES (P. de C.)
SKŁAD OBLWIA mT&eciS2fcte f 

poleca się Szanownej Klienteli
handlowych, kredy-►*

(ziltnjric Oglo*:«r.in drobne !
Ministerstwa i

nabycie ferm, p'sedv*

Galeries du Mobilier
25ą rue de Londres, 25 — L E X S (P. de C.) (38 et)

Duży WYBÓR MEBLI wszelkiego rodząjn
Komplety kuchenne — Jadalnie — Sypialnie — Kanapy-łóżka — Łóżka Itd.

*— Na żądanie ułatwienia w płaceniu. — Mówi eto po p o I • U o 1 1 .........

U Olimpii Avion
Zarząd K. S. Olimp:.a Avion podaje do wiado

mości. że 9. maja o godz. 15-tej na stadionie ko
palnianym odbędzie się wielki mecz piłki nożnej 
pomiędzy Polonią Mazingarbe a Olimpią Avion. 
Gra o mistrzostwo Klasy A. P.Z.P.N.-u.

OVmpia wvstąpi w składzie następującym: Ow- 
• czarczak S.. Karafa. Hyla E.. Przybylski R. L i 
E., Jabłoński. Paul, Zydorczak F. i S-, Wj derka, 
Pvtmns, Nowak i Furdygiel. .

K S Olimpia zaprasza na mecz Polonię z Avion 
4-ki i 7-ki i prosi o poparcie dla drużyny, która 
powoli dochodzi do formy.

W Polonii Mazingarbe jest trenerem dawniejszy 
gracz Olimpii. Pachurka Sylwester.

Dzień sportowy Wichru Houdain
Czołowa drużyna Lig.', sympatyczny zespół Wi

eli-a Houda n, organizuje w okresie Ziemnych 
świąt, wielki turniej piłkarski z udziałem Fortu
ne- Haillicourt, Etoile Houdain i Oceanu Cal.-Ric.

Udział tych drużyn ewarantuje wysoki poziom 
techniezny g er i tcądzić należy ściągnie rekordo
wa ilość widzów na boisko 15 ichru.

Jedenastka gospodarzy, która zagra z J<*óną z 
tych drużvn wystąpi w swym najlepszym składzie.

Szczegóły ukaża się na afiszach. Początek spot
kań o godz. 14-ej.

Uwaga Houdain i okolica!
W niedzielę 9 maja odbędzie się na boisku obok, 

p Pawłowskiego mecz o mistrzostwo Ligi P.Z..P.N.
Do. ..Wichru” przybędzie znany klub ..Oiunpia” 

Divion z trzema oddziałami. Porządek gier jest na
stępujący: o gedz. 11 Wicher młodzież — Olimpia 
młodzież; o godz. 1315 Wicher IB — Olimpia 1 B; 
o godz. 15 Wicher Liga — Olimpia Liga.

Olimpia przybędzie w swym najsilniejszym skła
dzie.

Zwolenników sportu piłkarskiego zaprasza się 
na boisko.

Starym Komisariacie.
BRUAY EN ARTOIS. — Koło Zw. Inwalidów 

Woj. R.P. o 15 w Barze Polskim. (Rano o 9-tej 
zbiórka do nochodu 3-majowego).

BRUAY EN ARTOIS. — Bractwo Kurkowe o 15 
w sali zebrań (Przed zebraniem strzelanie prób
ne i ostre konkursowe o nagrody na strzelnicy u 
p. Kukiełczyńskiego.)

BRUAY EN ARTOIS. — K.S.M.P.-M. o 15 w 
sali przy kaolicy.

BRUAY EN ARTOIS. — Tow. św. Barbary o 15 
w siedzibie. ,

BRUAY EN ARTOIS. — Tow. gimn. „Sokoł” 
o 10.30 w Barze Polskim.

(OURCELLES ŁEZ LENS. — R.N.P.F. 0 14.30 
u p. Goguillon. (Obecność wszystkich org. konie
czna).

DOURGES. — Tow. gimn. „Sokół" o 16 U p. Ka- 
tarzyńskiee-^. „ .DOI KGES. — Koło InwaUdów o 10 u p. Kata- 
rzvńAkie?o (wrdańfe dokumentów oraz paczek).

DECHY-GUE8NAIN. — Stow. b. Członków P.O.
W.N. o 10 u p. Musielaka.

DENAIN. — Koło Zw. Inwalidów Woj. o 10 w 
sali zebrań (nadzwyczajne — podział paczek).

DENAIN. — Tow. Polek im. Marii Konopnickiej 
o 15 n n Sobczaka (snrawa sztandaru).

HAILT.ICOURT 2-bis. — K S.3I.P.-Ż. O 10.30 W

udział w sali św. Stanisława, poczem o godz. 10.15 
wymarsz do kościoła św. Józefa na Mszę św. Po 
Mszy św. powrót na salę..

O godz. 17 akademia w sali św. Stanisława 2 
występem Koła Teatralnego ..Wesoły Pomorza
nin" ze sztuka p. t. ..Zamek na Czorsztynie". Wy
stęp innych Towarzystw. Bliższy program zostanie 
podany w sali. Otwarcie kasy o godz. 16-ej.

OSTRICOURT - OIGNIES. — Koło śpiewu Chór 
Nowowiejski. — Komunikat ó zebraniu nk 6 maja 
nadszedł zapóźno.

ALBY. — Stow. Rez. i b. Wojsk, oraz Koło b. 
POWN. — Komunikat o zebraniu na 6 bm. otrzy
maliśmy w środę po zamknięciu numeru czwartko
wego.

AUBY. — Drużyna Harcerska zaprasza Polonię 
miejscową i pozamiejscową na swą rocznicę połą
czoną z obchodem Konstytucji 3. Maja, która od
będzie się dn'a 9. maja w cali merostwa.

Towarzystwa, które nie otrzymały zaproszeń u- 
prasza się uważać niniejsze ogłoszenie za zapro
szenie.

Rano o godz. 12-tej Msza św. Początek akademii 
o godz. 18-tej, Wieczorem zabawa taneczna. Upra
sza się o wysłanie sztandarów na Mszę św.

WAZIERS - NOTRE DĄSIE. Komitet Tow.

sali t». Daublgnv.
HAILLICOURT. 2-bis. K.S.M.P.-M. i Ż. 0

10.30 u oani Daubigny.
HOUDAIN. — Tow. św. Barbary o 14.30 u P. 

Pawłowskiego.
HOTDAIN . — Sekcja przy CGT o 10 u p. Pa

włowskiego (walne).
WOI'DAIN’. — O.P.O. o 15 u p. Majchrzaka.
LFNS. — K.S.M P.-ż. o 16 u n. Goldmana.

Koszykówka w Calonne - Ricouart
Oddział "koszykówki podaje do wiadomości. iż

nagrody wydane na konkurs strzelania do tarczy, 
organizowanego przez Klub Koszykówki wartoś
ci 5.0Q0 fr. będą wystawione u p. Caron J. w nie
dzielę 9 nfaja. Zaznaczamy, ił konkurs trwać bę
dzie do 17-go maja.

Nagrody wynoszą: 1-sza 1.500 fr.: 2-era gęś; 3-eia 
królik: •Ma 590 franków itd. razem 12-cie nagród. 

Cena 3 naboi 25 flanków.
•Strzelcy mający swoje karabiny mogą nimi 

strzelać.

lA NS. 9, 11. — Sekcja przy C.F.T.C. O 
Zanlatv.

LIBFRCOURT. — Tow. św. Barbary o 
TJnm«,.1skie'gO.

LILIE i OKOLICA. — Koło Zw. Inw.
MERTCOURT SOUS LENS. — Bractwo

15 U
14 u

P-
P.

Woj. o 
Knrko-

we 0 16. 30 ti p. Ćhouna Józefa.
MONTTGNV EN GOHELLE. — K.S.M.P.-M. o 

14 w Domu Polskim.
MARLFS LES MINES. — Koło Zw. Inwalidów 

Woj. o ih u n. Kmiecika.
MARLAS LES MINVS. — K«>’o ! D S.P. b. fn-
MAPLES - VUCHEL. -4- Bractwo Kurkowe o 10

W IEDZA O POLSCE OBOW IĄZUJE WSZYSTKICH
Czytajcie: Wł. Łoziński: życie Polskie w dawnych wiekach (bogato ilustrowane) cena 495 fr., 
A. Nowicki: Dzieje Polski — 120 fr., A. Briickner: Literatura Polska od jej początków do 

chwili obecnej —- SttO fr. ,
Wysyła za zaliczeniem pocztowym:

KSIĘGARNIA POLSKA W PARYŻU — 123, Bld. St. Germain — PARIS (6‘)

Drobne Ogłoszenia
Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec”, LENS (P..de C.).

• Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 
ped numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napiwę 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.
—" ■i n -i—ii-in-iii* Za ogłoszenia. Bedakcja nie odpowiada. .......................... । ...... ...

TENIS
Zwycięstwo Francji nad Rumunią
Bukareszt. — Spotkanie tenisowe o Pu

char Davisa Rumunia —- Francja, zakończy
ło się zwycięstwem Francji 3—2.

Spotkania zespołów Młodzieży w Okr. Bruay 
na 9. maja br.

Unia — Wiktoria, Ocean — Fortuna H„ Wichen 
— Olimpia, Pogoń — Fortuna B.

Wyścig kolarski Parjż-Madryt
MADRYT. — Hiszpański Związek Kolarski pi 

stanowił zorganizować w przyszłym roku b’cg ki 
larski Madryt-Taryż w sześciu etapach: T>*v «

10-
te-

Hiszpanii, trzy we Francji.
Bieg: odbiłby eię o nagrodę Leo Lagrange.

N ARLES LES MINES. — K.S.M.P.-M. O 14.30 
w ^atronożu polskim.

MAKLES - AUCHF.L. — Tow. Gimn. Sokół O 10 
u p. Lisa.

NOY^ŁLES SOUS LENS. — Tow. 6w. Barbary 
i św. Woiciech* o 15 w Patronatu. (P-i żebranin 
TA-w bierze udział w rocznicy Klubu Mandolini- 
stów).

mc.wfWS - OSTRICOURT. — K.P.H. O 14-ej v
SAT T M'MlNJfrS — R%da Rodz:c'elska a 15 u n 

Ton—ka (nadzwyczajne — sprawa wycieczki dc 
yo’ok's ,

TROYES (Aube). — T.U.R. o 15 w sali Muss# 
obok katedry (po zebraniu odczyt).

Miejsc, organizuje obchód Konstytucji 3. Maja w 
niedzielę 9. maja w sali p. Napierały. Na uro
czystość zaprasza serdecznie wszystkich rodaków.

Program: Rano o godz. 11-tej Msza św. Towa
rzystwa winny wysłać swe sztandary. O godz. 
15.30 otwarcie uroczystości w sali p. Napierały.

Program będzie podany w sali, o godz. 20-tej w 
tej samej sali wystąpi Sekcja Polska Radia fran
cuskiego. Bilety wstępu można nabyć u członków 
zarządu Komitetu.

LOURCHES. — Lekcja śpiewu zespołu teatr.- 
epiew. „Jedność'* odbędzie się w niedzielę 9. bm. 
o 14-tej u p. Sobeckiego. Po lekcji odbędzie się 
zaraz miesięczne zebranie. ■

PECQUENCOURT. — Rad* Narodowa (Lemay) 
urządza akademię ku czci Konstytucji 3-go Maja 
dnia 9-go bm. o godz. 18 w sali p. Gógulskiego.

Program dnia: Otwarcie uroczystości przez pre
zesa R.N.; przemówienie, o znaczeniu Konstytucji 
3-go Maja (wygłosi nauczyciel p. Bieliński): wy
stęp dzieci szkolnych;1 przemówienie przedstawi
cieli polskich; różne występy. Wstęp: dowolne 
datki.

Zaprasza się na uroczystość Polonię z Pecquen- 
court i okolicy.

FRATS MARAIS. — (Obchód rocznicy Konsty
tucji 3. Maja). — Komitet Tow. Miejscowych u- 
rządza w niedzielę 9. maja o godz. 16-tej w sali 
p. Piaseckiego, obchód rocznicy Konstytucji 3. 
Ma'"a połączony z wieczorem teatralnym.

Program: Część I. o godz. 8.30 Msza ŚW. za po
ległych żołnierzy za ojczyznę z udziałem sztan
darów tow. miejsc. Część TT. o godz. 16-tej otwar
cie kasy; o godz. 17-tej ótwarćie uroczystości. 1) 
przywitanie i przyjmowanie gości: 2) przemówie
nie o Konstytucji 8. Maja: 3) Występ dzieci w 
strojach narodowych z deklamacjami i Insceniza
cjami: 4) występ teatralny (3 sztuki), a) „Osta
tnia godzina" kztuka z" czasów konspiracji odegra 
Koło amatorsk;e Notre Danie; b) „Chłopcy wra
cają" *** 2 odporach odegra zespół Ferronniere:

..Miłostki ułań«k:e" konaedic-opera — odegra 
Koło amatorskie Notre Dame. W przerwach wy
stąpi 9-cio letnia Lucyna Lewandowska ze śpie
wem.

Naprawmy nasze codzienne 
zużywanie sil

Żyć. oznacza zużywać codziennie nasze etły. Z 
biegiem czasu to zużywanie wyraża s> w zmęcze
nie. bolesnvm załamaniu sl*. w bólach głowy, w 
choroberh nerwowveh itd... Co robić? zażyć QU1N- 
TONINY. ten potężny środek wzmacniający który 
odpędza zmęczenie, naprawia I podtrzymuje sjły 
We wszystkich aptekach. — (Visa 848 P 2343).

Wolne miejsca 150 fi
ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: I 

ta każdy dalszy wiersz franków.) I

kupno - Sprzedaż 200 ii
• za ogłoszenie w J wierszach najwyżej 
— ta każdy dalszy wiersz $0 franków.!

Potrzebna uczciwa i czysta SŁUŻĄCĄ do pra
cy domowej. Dobra płaca. Zgłosz. do: BONEF, 
228, rue d6 la Rianderie, MAR.Q en BAROEUL 
(NordŁ_________________________________ (1107)

Potrzebna SŁUŻĄCĄ -do wszelkiej pracy do
mowej. I>obre wyżywienie i wynagrodzenie. Zwrot 
kosztów podróży. Zgłosz. do: Mme RAMON, 
Villa ,jLa Joffrette", 14, Av. de la Pćcherie 
MERIEŁ (S. et O.). (1108)

Potrzebny CZELADNIK KRAMTECKL Płaca 
według ugody. Zgłosz. do: Jótef GAWLAS, rue 
Roger Salengro. THUMERIES (Nord). (1109)

CZELADNIK RZEŻNICKI od zaraz może się 
zgłosić. — Fr. JANIAK, 65, rue de la Rćpublląue. 
BRUAY EN ARTOIS (P. de C.)._________(1118)

Uczciwa SŁUŻĄCĄ, od lat 18 do 25, potrzebna do 
wszelkiej pracy domowej, z całym utrzymań1 em. 
Zgłosz. do: VANDERMALIERE, Rue Lamartine, 
VIMY (P. de C.)(1119)

Uczciwa SŁUŻ AC A, mająca do pomocy Rodacz
kę, potrzebna do wszelkiej pracy domowej. Dobre 
wyżywienie i wynagrodzenie. Zgłosz. do: SOTE- 
RIES ADOLPHE, 24. rue Esqaermoise, LILLE

------------ DO SPRZEDANIA ------------
1) Mała FERMA, dom 4-pokojowy, stajnia obo

ra 1 5 ha ziemi, w ok. Egreville (S. et M.).’ Cena 
>00 tye. fr. — 2) DOM (2 pokoje i kuchnia), staj
nia. pbora. stodoła, podwórze, szopa, piwnica, o- 
gródek i 25 arów ziemi oraz parę drzew owoco
wych. 10 km. od Montargis i 1 km. od fabryki. 
Jest komunikacja. Cena 350 tys. fr. — 3) DOM (2 
pokoje i kuchnia), ogród, 3 ha ziemi, wszelkie za
budowania dla inwentarza. Wolny od 1-go listo
pada br.. 2 km. od wielkiej fabryki i od drogi 
do Paryża. Dobra komunikacja. Cena 400 tv». fr. 
— 4) Mała FERMA (2 pokoje, kuchnia), zabudo
wania, stajnia, obora, stodoła, chlewv na inwen
tarz. piwnica, wielkie podwórze, 3 hx ziemi w 
jednym kawałku, przy dużej fabryce. Cena 650 
tye. fr. Zgłoaz. do: Edward ŻUREK, 13, rue Goseet EPINAY s/ SEINE (Seine). ’ (j””

Do sprzedania okazyjnie, w nowym etanie, kom
pletne URZĄDZENIE RZEŹNICKIE z warsztatem 
Zgłosz. do ..Narodowca” pod nr. 1098.

Ponzu k i w a n i a IOO fr.

200 fr.
<za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— t* każdy dalszy wiersz 25 franków.)

(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
za każdy dalszy wiersż SO franków, i

OBELGĘ rzuconą na pp. ZIELIŃSKA i GENDEK, 
niniejszym odwołuję i bardzo przepraszam.' — 
Andrzej SOBOCIŃSKI, 38-B., Citć du Dossia, 
COUERON (Loire Infj. (1110)

Brata STACHOWICZA Władysława, deportowa- 
Niemiec, będącego później w Pol. kemp.

*4^1 przy Amerykanach, ostatnio pracującego w ko- 
’ P°s®"kaie A<leła DOBOSZ - ST4- 

32, 1326 1Iarcel sembat, MONTLUCOX (Aineri. (1112)

Matrymonialne 350 fr.
•za ogłoszenie w 4 wierszach najwyżej: 
— ta każdy d e I a e y wiersz JS franków >

JrA^,°^ZA’ ^bywającego dawniej w bL-Ltienne (Loire), w 1937 r. oraz siostrv Ma
rianny JAROSZ, przebywającej dawniej w - LI. 
mo8W, w 1938 r., poszukuje Józef JklOSZ rue Baudin. REVIN (Ardennes). ° (1105)

MĘŻCZYZNA samotny, lat 50. Polak. Srednie-
go wzrostu, ciemno blondyn, dość przystojny, z 
braku znajomości, pragnie poznać starszą PANNĘ 
lub WDOWĘ bezdzlętną. od lat 40 do 45 w celu 
matrymonialnym. Oferty z fotogr. do: Jan KO
WALSKI, chez Mr. Jean Crćpln, STEENWERCK 

(33 st. M.) « i.Nord), (1111)
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